
Úklid před vlastním prahem

V září minulého roku jsem se přistěhoval do Úpice a stal jsem se učitelem biologie na 
místním gymnáziu. Během svých hodin se snažím, stejně jako tvůrce jakési tajné šifry, vložit 
mezi ty plže, mlže a hlavonožce jakousi informaci navíc. Totiž, že příroda a životní prostředí 
je něco, bez čeho se my, lidé, prostě neobejdeme. Že příroda je to, co nás živí a šatí, to co 
lahodí našim očím a uším, a logicky se vyplatí o ni dobře pečovat. 

Při společných diskuzích na toto téma jsem zjistil, že čím mladší student je, tím jsou 
jeho závěry čistší, přímější a logičtější. U starších studentů se setkávám spíše s „dospělejšími“ 
názory. Často jako by vypadly z projevů naší osvícené hlavy státu. Nezřídka je diskuze ze 
strany studenta zakončena „ultimátním“ závěrem typu: „Co já sám můžu sakra udělat? Nic! 
Tak co bych dělal.“ To mi připadá tak trochu jako heslo: „Po nás potopa!“ 

Mojí odpovědí by mohl být dávný citát, jehož autorem byl svatý František z Assisi: 
„Mnoho malých lidí, kteří dělají mnoho malých věcí na mnoha malých místech, může změnit 
tvář světa.“ 
         A protože práce má jistě větší cenu než pouhé žvanění, vydali jsme se jednoho rána 
v tomto duchu se dvěma kolegy a třídami primou, sekundou a tercií uklidit v rámci dnes již 
tradiční Igelitiády část  břehů Úpy. Vyzbrojeni rukavicemi a pytli  jsme se pustili  do sběru 
rozličných nechutností, které pokrývaly okolí řeky. Počáteční odpor k těmto předmětům se 
velice rychle změnil ve všeobecné veselí a humor a nakonec jsme soutěžili o to, kdo najde 
bizarnější exponát. Těžko říct, zda to byly staré tepláky vrostlé do větví vrby, či snad boty 
z časů mého pradědečka. Co však vím jistě, je, že rozkvetlé břehy Úpy jsou teď tak nějak 
hezčí. A děti to vědí také... 

                                                                                 Ondřej Straka, Gymnázium a SOŠ Úpice



Úpice navázala přeshraniční partnerství a spolupráci

Ve dnech 15.-17. května navštívili naše město zástupci partnerské obce Oberbipp ze 
švýcarského kantonu Bern.
Jednalo se o první návštěvu, která měla za cíl představit švýcarským partnerům naše město a 
navázat první kontakty se zástupci organizací a spolků, které projevily o spolupráci zájem.
Pětičlenná delegace z Oberbippu v čele se starostou obce si zde v pátek dopoledne prohlédla 
budovu ZUŠ A.M. Buxton a na gymnáziu a SOŠ ocenila píli a snahu členů tanečního 
kroužku, kteří ve velmi pěkném vystoupení předvedli své umění. S paní ředitelkou hovořili 
švýcarští hosté o možných výměnných pobytech pro učitele i studenty. Na ZŠ Úpice – Lány 
„putovali za Sluníčkem“ a seznámili se i s dalšími ekologicky zaměřenými projekty. I zde se 
již rýsují konkrétní nápady na možnou spolupráci. Páteční odpoledne patřilo výletu na kolech 
s cílem v Maršově, kde probíhala hasičská soutěž, a večer byl věnován návštěvě úpické 
hvězdárny se zajímavým výkladem a pozorováním noční oblohy.
Celý program návštěvy byl završen v sobotu dopoledne. Po ranní návštěvě hasičské zbrojnice 
se další události odehrály na Dřevěnce, kde byly předsedou o.s Chalupění vysazeny dva 
speciální, v Úpici vyšlechtěné, stromky – čarověníky - smrk a borovice. Naši hosté si se 
zájmem prohlédli Dřevěnku a pak už mohlo dojít k podpisu smlouvy o partnerství a vzájemné 
spolupráci.
Po celou dobu návštěvy panovala mezi všemi zúčastněnými nesmírně pohodová a přátelská 
atmosféra a  já bych touto cestou chtěla moc poděkovat všem, kteří se zasloužili o to, že naši 
přátelé odjížděli domů plni dojmů, zajímavých zážitků, nadšení a inspirace pro budoucí 
vzájemnou spolupráci. 
      Tento projekt byl podpořen Královéhradeckým krajem.
                                                                                                       Iljana Beránková, starostka





foto Viktor Selinger

20. veřejné zasedání ZM Úpice

se uskuteční ve čtvrtek 26. června 2008 od 17 hodin v městském sále.

Program jednání:
1. Zpráva o průběhu investičních akcí
2. Majetkové záležitosti
3. Různé

Město Úpice získalo 70 000 Kč z Fondu Zelené energie

     Symbolické šeky Fondu Zelené energie převzali v Praze 24. dubna 2008 zástupci všech 
vítězných  projektů.  Ve  fondu,  z  něhož  jsou  podporovány  výhradně  neziskové  projekty  v 
oblasti využívání obnovitelných zdrojů, se letos shromáždilo rekordních 5,7 miliónů korun, 
které  Rada  Zelené  energie  rozdělila  mezi  15  vybraných  projektů  z  celkem  108  došlých 
žádostí.  Mezi  úspěšné  žadatele  se  zařadilo  i  město  Úpice  se  svým projektem „Osvěta  k 
problematice  třídění  odpadů  se  zaměřením  na  bioodpady  a  jejich  energetické  využití“. 
Symbolický šek v hodnotě 70 000 Kč převzala starostka města Iljana Beránková. Grant bude 
využit na osvětovou činnost ke třídění biologického odpadu ve městě a okolních obcích. K 
osvětové činnosti budou využity tiskoviny, přednášky pro školy i širokou veřejnost a webové 
stránky. To vše souvisí s bioplynovou fermentační stanicí, která byla ve městě uvedena do 
zkušebního  provozu  koncem minulého  roku.  Stanice  zpracovává  a  na  elektrickou energii 
přeměňuje biologické odpady jako jsou čistírenské kaly,  odpady z údržby veřejné zeleně, 



zbytky z kuchyní a jídelen, odpady ze zemědělských a zpracovatelských provozů. Připravena 
je rovněž zhodnocovat bioodpad z domácností - zbytky z domácích kuchyní, zvadlé květiny a 
podobně.  Třídění  bioodpadů  by  se  v  našem  městě  mělo  v  dohledné  době  stát  stejně 
přirozeným, jako je oddělený sběr a recyklace papíru, skla či plastů.

Ing. Beránková, starostka

+ foto k článku
Foto: Petr Hejna

Účko jede

      Již déle než čtyři týdny máte možnost sledovat televizní program Účko. Po zkušebním 
provozu  následuje  již  oficiální  vysílání  úpického  televizního  kanálu.  Pravidelně  ve 
dvacetiminutových blocích,  čtyřiadvacet hodin denně a třistašedesátpět dnů v roce budete 
aktuálně  informováni  o  dění  v  Úpici,  o  činnosti  orgánů města  Úpice,  organizací  městem 
zřízených aj. Pokračovat ve výčtu nebudu, protože bych jistě na něco zapomněl a do tohoto 
článku by se to ani nevešlo, a ten, kdo již viděl vysílání Účka, mi jistě dá za pravdu. 
     Programový blok bude vysílán obvykle minimálně 2x za hodinu v době od 6.00 do 18.00 
hodin  a    v době  od  18.00  do  6.00  hodin  může  být  doplněn  ostatním  programem 
v maximálním rozsahu 8 hodin. Jedná se o pořady natočené např. Jiřím Středou a pokud jsem 
mohl zhlédnout jeho archiv, tak se máme na co těšit. 
     Jak již bylo předesláno v úvodním proslovu k vysílání, Město Úpice má zájem na tom, aby 
toto vysílání bylo spojovacím prvkem mezi samotným městem a Vámi, občany města Úpice. 
Očekáváme tedy zpětnou vazbu a rádi přijmeme konstruktivní kritiku.
Závěrem bych rád  televiznímu štábu  popřál  klid  na  práci,  šťastnou cestu  za  příspěvky a 
bezpečný návrat vždy domů, do Úpice.
      Pro příjem je třeba nastavit pásmo v základní nabídce S7 s frekvencí 147,5 Mhz. 
                                                                             Mgr. Robert Hager, místostarosta



Kabelová televize Účko

Dne 29. 5. 2008 byla na veřejném zasedání Zastupitelstva města Úpice pokřtěna kabelová 
televize Účko. Provozovatelem se stala firma VIDEO – JS Úpice zastoupená Jiřím Středou. 

Tímto  bych  chtěl  Zastupitelstvu  města  Úpice  poděkovat  za  projevenou  důvěru.  Na  další 
spolupráci se  štábem televize Účko se těší

Jiří Středa

Je Den Země šaškárna? 
I když nepřesvědčíme všechny spoluobčany, že vytvářet černé skládky se nemá a že 

kontejnery a popelnice nejsou na ozdobu, ale na pořádek a že odhozené papírky, kelímky a 
podobné drobnosti od dětí nejsou to samé jako vyhozená televize, pneumatiky, střešní krytina 
nebo lepenka na střechu a že přírodě je úplně jedno, co vyhodíme, ale že nám to musí začít 
vadit jako prvním, stejně nepřestaneme! 

Často slyšíme komentáře: „Vždyť je to šaškárna, teď to uklidí a zítra udělají bordel 
znova.“ Mnohdy jsou i arogantnější: „Úchylní ekologové.“ Samozřejmě, že ne všichni, kdo se 
zapojí do úklidu, to stoprocentně praktikují i v osobním životě. Ale to snad nemusím říkat. 
Vždyť i každý dospělý člověk se jinak chová doma a jinak ve společnosti. Ruku na srdce: 
Kelímek, papírky od sušenek, PET láhev, ohryzek od jablka mají dobu rozkladu několik let. 
Rozložení pneumatiky, lednice, televize, kola, kanystru od oleje  několik stovek let. Už vidím, 
jak desetiletý školák tlačí televizi k řece nebo koulí pneumatiku…  

Jednorázové akce mají za úkol udělat zásadní změnu. I letos se to povedlo. Přibližně 
1,6 tuny odpadu bylo uloženo na skládku do Radče. Za devět ročníků Igelitiády bylo takto 
zlikvidováno 25 tun nepořádku. Jestliže připustím, že Den Země je šaškárna, tak v tomto 
případě docela efektivní!



                                                 Jan Balcar, koordinátor akce Den Země v regionu Jestřebí hory 

Denní centrum Beránek
Vážení čtenáři,
dovolte, abych Vás informovala o novinkách v denním centru Beránek v Úpici. V zařízení, 
které poskytuje sociální služby pro osoby se zdravotním postižením, byly upraveny další 
prostory pro zkvalitnění poskytovaných služeb. Využití nové místnosti umožnilo rozšířit 
nabídku činností pro naše uživatele. Nyní mají mimo jiné možnost využívat odbornou pomoc 
logopeda, reflexní masáže a další relaxační a rehabilitační aktivity.
V květnu se uskuteční víkendový pobyt pro uživatele v rekreačním zařízení Nesytá. Na letní 
měsíce připravujeme zajímavý prázdninový program. 
Rádi bychom veřejnost seznámili s našimi službami a zařízením, a proto plánujeme 
v nejbližším možném termínu uskutečnit  Den otevřených dveří. 
Těšíme se na setkání s Vámi.



Věra Fialová
vedoucí denního centra

Boj o úplné ceny zájezdů pokračuje

Tisková zpráva ze dne  7. května  2008

Obvodní soud pro Prahu 1 projednal žalobu SOS – Sdružení obrany spotřebitelů 
proti cestovní kanceláři EXIM TOURS, a.s  o oprávněnost vyčleňování povinných  
příplatků z ceny zájezdu.  Žaloba byla zamítnuta,  aniž  by se soud věcně zabýval  
otázkou oprávněnosti inzerování neúplných cen. K dlouho očekávanému soudnímu 
výkladu tedy bohužel opět nedošlo.
Žalobu proti  CK EXIM TOURS,  a.s.  podalo  SOS v červenci  roku  2007.  Sdružení 
žalovalo  společnost  o  zdržení  se  praxe vyčleňování  povinných  příplatků  z ceny 
zájezdu, kdy cena původně inzerovaná mnohdy vzrostla po přičtení všech povinných 
příplatků až o 40 %. Předmětem žaloby byla rovněž spotřebiteli nejčastěji kritizovaná 
ustanovení obchodních podmínek (omezování odpovědnosti CK za krácení zájezdů 
atd.). Pro soudní spor, který měl svým významem ovlivnit praxi většiny cestovních 
kanceláří působících v ČR, byla vybrána jako vzorový případ cestovní kancelář EXIM 
TOURS, a.s., jež patří mezi nejvýznamnější poskytovatele cestovních služeb v ČR.
Soudní  výklad  oprávněnosti  vyčleňování  povinných  příplatků  cen  byl  napjatě 
mnohými  očekáván.  K interpretaci  sporných  ustanovení  soudem  však  bohužel 
nedošlo. Věcně žaloba nebyla vůbec projednána. Soud prvního stupně zpochybnil 



aktivní legitimaci žalobce. Podle zatím nepravomocného rozhodnutí soudu není SOS 
vůči společnosti EXIM TOURS, a.s. v daném případě tím subjektem, který může tzv. 
zdržovací  žalobou  účinně  uplatňovat  ochranu  práv  spotřebitelů,  porušených 
jednáním žalované.
„Proti rozhodnutí obvodního soudu podáme odvolání. Jsem přesvědčena, že právo SOS podat 
u soudu návrh na zahájení řízení o zdržení se protiprávního jednání ve věci ochrany práv 
spotřebitelů  a  právo být  účastníkem takového řízení  vyplývá  pro  SOS přímo ze zákonné 
úpravy. Zákon o ochraně spotřebitele totiž ve svém § 25 odst. 2 výslovně stanoví, že právem, 
jak jej SOS vůči žalované EXIM TOURS, a.s. žalobou uplatnilo, je nadáno mj. sdružení, v 
jehož stanovách jsou tyto cíle uvedeny. Pokud by SOS soudy nadále tuto možnost odpíraly, 
byla by činnost SOS na ochranu čistoty trhu z velké části nedůvodně ochromována,“ uvedla 
k případu Mgr.  Soňa  Adamová,  advokátka  SOS.  Toto  ustanovení  soud podle  všeho zcela 
opominul.
„Praxe  uvádění  úplných  cen  zájezdů  na  českém  trhu  není  jednotná.  Kompletní  ceny  zahrnující 
všechny  povinné  příplatky  inzeruje  čím  dál  tím  více  cestovních  kanceláří  (např.  CK  Alex,  CK 
Neckermann, CK ČD travel  a  další).   Jiné cestovní  kanceláře  se této praxi  vyhýbají.  Cílem není 
dosáhnout změny v přístupu jedné cestovní kanceláře, nýbrž změny plošné,“ uvádí Ivana Picková, 
tisková mluvčí SOS.
Stanovisko  SOS  již  dříve  podpořila  Česká  obchodní  inspekce,  jakožto  dozorový 
orgán, když v loňském roce uložila 20 cestovním kancelářím za účtování neúplných 
cen pokutu. 

Kontakty:

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů (SOS)
Tel. 224 239 940, fax: 224 239 941
www.spotrebitele.info

• Ivana Picková, tisková mluvčí, pickova@spotrebitele.info, 604 956 114
• por. Marie Bortlová, tisková mluvčí, CŘ Olomouc, m.bortlova@cs.mfcr.cz, 724 

434 404, 585 111 172

SOS - Sdružení obrany spotřebitelů, založené v roce 1993, je nevládní, nezávislé a 
neziskové občanské sdružení hájící zájmy spotřebitelů. Provozuje svá Spotřebitelská 
informační centra ve dvanácti krajích ČR, informační spotřebitelský portál  
www.spotrebitele.info, vydává časopis SOS magazín a realizuje řadu dalších aktivit,  
zaměřených na zlepšení postavení spotřebitelů. Je členem evropské spotřebitelské 
organizace BEUC i celosvětové Consumers International. Od roku 2003 je 
signatářem Etického kodexu občanských spotřebitelských organizací; rejstřík 
signatářů je přístupný na adrese  www.spotrebitele.info/kodex

Narozené děti  

13.  3. 2008 - Lucie Zahradníková
13.  3. 2008 - Jan Ježek
22.  3. 2008 - Kamil Nyklíček
23.  3. 2008 - Michaela Ludvíková

http://www.spotrebitele.info/kodex
http://www.spotrebitele.info/
mailto:m.bortlova@cs.mfcr.cz
mailto:pickova@spotrebitele.info
http://www.spotrebitele.info/


26.  3. 2008 - Jakub Jindra      
Jana Srnová, matrikářka

K nedožitým osmdesátinám ak. malíře Jiřího Bergera

     Jiří Berger se narodil 28. června 1928 v Úpici, kde také začal chodit do školy. Ovšem po 
půl roce se s rodiči přestěhoval do Suchovršic. Zde užíval všechny správné klukovské radosti, 
tady na něj působila okolní příroda, jejíž kouzlo se nesmazatelně vrylo do paměti budoucího 
malíře.
      Studiu na vysoké škole se mohl věnovat až po válce, absolvoval monumentální malbu na 
Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze u profesorů E. Filly a J. Nováka.
     Jiří Berger byl expresivním malířem. Maloval vždy to, co v něm žilo, ať už to byla květina, 
krajina či figura, ať to byl obraz malý či monumentální. Byl především krajinář, v mnohých 
obrazech jsou náměty z Úpice – uličky, náměstí, ale i Krkonoše a květiny. Rád cestoval a 
zejména v 70. letech podnikl několik zajímavých cest do zahraničí, ze kterých přivezl desítky 
tužkových i barevných kreseb.
      Jiří Berger svými kořeny hluboko vrostl do zdejší krajiny, do míst,  kde se narodil a 
prožíval svoje dětství. Z jeho prací můžeme v Úpici vidět výtvarné řešení průčelí obřadní síně 
na MěÚ, sgrafita nad okny školy Bratří Čapků, jeho obrazy jsou v jídelně Juty, městském sále, 
ZUŠ.
     Malíř měl ještě plno dalších tvůrčích plánů a nápadů. V květnu roku 1992 najednou osiřela 
jeho paleta, malířská plátna i stojan.  Jiří Berger zemřel 15. května.

                                                      Antonín Kubíček

VZPOMÍNKA
V letošním roce by paní Dana Sedláčková oslavila 60. narozeniny. Bohužel, 6. června 
uplynou již dva roky ode dne, kdy nás opustila.
                                                                                Stále vzpomínají přátelé a kamarádi

Novinky od Bossorek

Pro  všechny  naše  příznivce  máme  nové  internetové  stránky  www.bossorky.cz a  e- 
mailovou adresu bossorky@bossorky.cz

    Dlouho očekávaná nahrávka našich písniček je již hotová. CD Bossorky – Jestřebí
    písničky budete moci sehnat například v Dřevěnce, nebo v ZUŠ u M. Vránové. Další místa
    najdete na našich webových stránkách.

Letos jsme se opět zúčastnily konkurzu na festival  Zahrada 2008. Postoupily jsme do 
hlavního kola soutěže o Krtka v Náměšti na Hané a byly jsme vybrány na nejkrásnější 
festival v Čechách – Folková růže v Jindřichově Hradci, kde budeme hrát 14. 7. 2008.

mailto:bossorky@bossorky.cz
http://www.bossorky.cz/


12.  4.  2008  jsme  soutěžily  v oblastním  kole  Porty  v Kostelci  nad  Orlicí.  Naprosto 
nečekaně jsme ve velké konkurenci získaly hned tři ceny. V autorské Portě se na 3. místě 
umístila  písnička  „Podmyšovaná  louka“  M.  Vránové.  V interpretační  Portě  nás  porota 
ohodnotila skvělým 2. místem s postupem do českého národního finále Porty v Řevnicích 
u Prahy 27.  – 29.  6.  2008. Největší  úspěch jsme ale  sklidily  u  publika – v diváckém 
hlasování jsme obdržely 1. cenu!

Všechny další podrobnosti a novinky najdete na našich stránkách www.bossorky.cz  
Budete-li mít čas a chuť, udělejte si výlet a přijďte nás podpořit do Řevnic u Prahy nebo 
Náměště na Hané.

http://www.bossorky.cz/


                                                                                                       Markéta Vránová

DNY  ÚPICE  V  RATIBOŘICÍCH 
     Úpice přijala pozvání města Česká Skalice a občanského sdružení Babiččino údolí 2006 
k prezentaci své kultury v Ratibořicích. A tak tento nádherný kout našeho kraje byl ve dnech 
10. a 11. května pohlazen nejen modrou oblohou, teplem slunečního svitu, ale také krásnou 
hudbou, zpěvem, tancem, výtvarným uměním a mluvou loutek. Není zde tolik místa pro 
vyjmenování všech sto čtyř účinkujících, ale je tady místo pro obdiv a poděkování.
      A tak nejen jménem spolupořadatele této vydařené akce, ale zcela jistě jménem všech 
návštěvníků, kteří  v tomto čase u Panské hospody a mlýna pobyli, děkuji řediteli, učitelům a 
žákům ZUŠ A.M.Buxton, hudebním skupinám Uhaste Ester a Rohořez, výtvarníkům a 
loutkářům za nádherný kulturní zážitek. Děkuji členům Jednoty divadelních ochotníků, 
kočímu Petru Nývltovi a o. s. Chalupění za propagaci našeho města. Zastupitelům a vedení 
města Úpice patří dík za podporu a členům kulturní a školské komise za aktivní přístup při 
přípravě a organizaci programu. Firmy Maratonstav a Železářství Melichar prezentaci 
města v Ratibořicích sponzorovaly a přispěly významnou měrou ke zdárnému průběhu.
     Dny Úpice v Ratibořicích jsou za námi, ale dovolte mi, abych v závěru rozšířil motto 
z plakátu k těmto dnům – „Když počasí dovolí, sejdeme se opět za rok v údolí“.

Za kulturní a školskou komisi města Úpice
Radim Fryčka













Foto Hana Šlechtová a Vladimír Řezníček

Chalupění a ochotníci spojili síly
JARMARK ŘEMESEL
      Letošní pouť v Úpici se uskuteční o posledním červencovém víkendu 25. – 27. 7.
 Jednota divadelních ochotníků připravuje (ostatně jako posledních osmadvacet let) oblíbenou 
občerstvovací oázu u divadla, kde nebude chybět pivo, langoše a pochopitelně ani 
bramboráky. V posledních několika letech navíc organizovali ochotníci v parku u divadla i 
Jarmark řemesel. Nejinak tomu bude i letos, jen s tím rozdílem, že se při jeho přípravách 
spojili divadelníci se sdružením Chalupění. 
     JARMARK  ŘEMESEL by se tak měl (za finančního přispění Města Úpice) rozšířit 
z parku také do areálu Dřevěnky (a možná i před něj). Oproti minulým letům by tak mělo být 
nejen víc „řemeslníků“, ale bohatší bude i doprovodný kulturní program. O tom, která řemesla 
budou mít možnost návštěvníci pouti (především v sobotu) obdivovat, a kdo, kdy a kde 
vystoupí v rámci doprovodných programů se dozvíte z letáků, plakátů a pochopitelně i z 
příštích Úpických novin.



                                                                                                           Zdeněk Vylíčil

Tisková zpráva SOS 
a Celního ředitelství Olomouc

Tisková zpráva ze dne  15. dubna 2008

V současné  době  se  množí  případy,  kdy  jsou  v různých  městech  zveřejňovány 
plakáty a letáky velkých prodejních akcí, na nichž je nabízeno k prodeji „zabavené 
zboží z celních skladů“. SOS upozorňuje, že jde o klamavou reklamu a spotřebitelé  
by měli nakupovat na podobných akcích velmi obezřetně. 

K výše uvedeným informacím Celní ředitelství v Olomouci sděluje, že se v žádném 
případě nejedná o zboží „zabavené z celních skladů“. Pokud by šlo o zboží zajištěné 
celní  správou,  nemůže  být prodáváno  prostřednictvím  třetí  osoby.  Celní  správa 
České republiky prodává zboží pouze formou veřejných dražeb. Jejich termíny jsou 
zveřejněny na webových stránkách CS i na elektronických úředních deskách celních 
úřadů. Pracovníci Celního ředitelství Olomouc seznámili s výše uvedeným zjištěním 
Českou obchodní inspekci i Krajský živnostenský úřad v Olomouci.



SOS se domnívá, že jde minimálně o klamavou reklamu ze strany prodávajícího. Ta 
má zřejmě vyvolat dojem, že se jedná o zboží jiné kvality, než ve skutečnosti je. „Při 
všech těchto nákupech by si měli spotřebitelé zboží nejen pečlivě prohlédnout, ale 
pohlídat si i, zda podnikatel plní své informační povinnosti a udává např. i adresu, 
kde je možné zboží reklamovat či  vyměnit – pokud jsou akce tzv.  mimo prostory 
obvyklé k podnikání. To právě v těchto případech bývá a pak má spotřebitel právo 
zboží vrátit  bez udání důvodu do 14 dnů od převzetí,“  upozorňuje tisková mluvčí 
SOS Ivana Picková. 

V současné době se tyto akce konají na Moravě (Přerov), ale dá se předpokládat, že 
podobní podnikavci nabízejí zboží i v jiných regionech České republiky.

Spolky a sdružení se představují
Redakce ÚN oslovila spolky, občanská sdružení a další instituce, které se účastní veřejného 
života v našem městě a významně přispívají k propagaci a reprezentaci nejen města, ale i 
regionu. Ne všichni zástupci spolků se ozvali, určitě jste se s nimi však  mohli sejít v květnu 
na Dni spolků. 

Český červený kříž
    Místní skupina Českého červeného kříže Úpice se především zaměřuje na školení první pomoci, lékařské 
přednášky, soutěže hlídek mladých zdravotníků  a zdravotní zajištění různých sportovních, kulturních a 
společenských akcí. Nezapomínáme též na kulturní vyžití - zájezdy do krytého bazénu, zájezdy do divadel a do 
zahraničí.
      Organizujeme akce, které mají tradici již řadu let. Dne 30. dubna proběhl Zdravotnický víceboj Úpice-
Havlovice, okresní soutěž hlídek mladých zdravotníků speciálních škol chystáme na  5. 6. 08, následovat bude 
krajská soutěž hlídek  speciálních škol o pět dní později. Druhou zářijovou sobotu  se připojíme ke Světovému 
dni první pomoci, opakovaně se budeme podílet na Vánočním stromě
s Mládeží ČČK Gymnázia a SOŠ Úpice a ostatními spolky.
      Na ČČK se obracejí organizátoři sportovních, kulturních a dalších akcí, kde zajišťujeme zdravotnický dozor, 
spolupracujeme s Junákem, Sokolem, určitě budete moci vidět naše členy při cyklistických závodech v červnu na 
náměstí. 
      Díky finanční podpoře města Úpice nemáme problémy se zdravotnickým vybavením.
Největší problém je získávat nové aktivní členy, protože naše základna stárne  a postupně odchází
z aktivní činnosti. Využiji možnosti vyzvat zájemce o členství v ČČK – rozšiřte naše řady, podívejte se na naše 
internetové stránky a zjistíte, že naše činnost je rozmanitá a zajímavá.
Bližší informace můžete získat na adrese www.volny.cz/cck.upice
 
                                                                                   Miroslava Dubská, předsedkyně MS ČČK Úpice

Mažoretky ZUŠ A.M. Buxton Úpice tančí a reprezentují
     Nejstarší mažoretky vystupují pravidelně téměř každý týden na různých společenských akcích v celém 
regionu. V lednu – březnu se nezastavily, byla plesová sezona a pořadatelé měli zájem o účast mažoretek. 
Vystupovali jsme v  Dolní Radechové, několikrát v Trutnově, dále v Červeném Kostelci, Úpici, Havlovicích, 
v Beránku v Náchodě, následoval Žacléř, Dvůr Králové, Ratibořice, Janské Lázně a další místa.
     Nyní se chystáme společně s naším mládežnickým dechovým orchestrem do Paříže, mladší mažoretky 
s výtvarným oborem a smyčcovým orchestrem odjíždějí do Dánska (oba zájezdy jsou v květnu). 
     Velkou akci pro 1500 dětí chystá taneční obor na 13. června na Dlouhých záhonech. Uskuteční se zde 
závěrečné žákovské vystoupení, přijede Aneta Langerová. O dva dny později, v neděli 15. 6., se můžete těšit na 
Zahradní slavnost v areálu ZUŠ Úpice. Přijede nás opět naštívit A. M. Buxton.
     V červenci vystupujeme s dechovým orchestrem z Dánska (v celém regionu - Hronov, Hradec Králové, 
Janské Lázně…). V srpnu odjíždíme, opět s naším mládežnickým orchestrem, do rakouského Lebringu. V září 
připravujeme společné vystoupení v Trutnově se zpěvačkou Lucií Bílou. Dále připravujeme taneční projekt 
s profesionální taneční skupinou Tomáše Kuťáka z Prahy. Na zimu chystáme taneční pohádku Popelka a v únoru 
2009 tradiční taneční akademii.

http://www.volny.cz/cck.upice


      Výčet by byl hodně dlouhý, další akce máme s agenturou SPLAV. Jezdíme na  taneční soutěže,  v dubnu jsme 
byli v Praze, 3 krásné ceny jsme získali, v Hronové 2. místo v obrovské konkurenci. Připravujeme  společné 
vystoupení s p. Moglichem…
                                                                                                                                  Dáša Kašparová
 

Občanské sdružení Radost 
     Občanské sdružení  RADOST Úpice dovršilo 4 roky své existence.
Veškeré snažení sdružení Radost je směřováno k prezentaci výsledků ZUŠ A. M. Buxton, k smysluplnému 
naplňování volného času studentů i absolventů školy, k propagaci Úpicka v ČR i zahraničí.
   Ve školním roce 2007 – 2008 se opírá činnost o tradiční akce, většinou pořádané ve spolupráci se ZUŠ 
A.M.Buxton Úpice, připomínáme pořady od podzimu 2007:
     Paní A. M. Buxton přiletěla na Svatováclavské noty konané  28. září loňského roku, dechový orchestr 
s mažoretkami byl ve dnech 10. – 12. října v Hannoveru na Musikparade, obec roku 2007 Havlovice si náš 
hudební a taneční soubor pozvala 16. listopadu do svého kulturního domu, v úpickém divadle byl 8. prosince 
Adventní koncert, za podpory Svazku obcí Jestřebí hory jsme 25.12.v kostele představili Vánoční hru.
     Začátek letošního roku jsme věnovali přípravě akademie a 8. plesu ZUŠ, následoval koncert Naděje a další 
tuzemská i mezinárodní prezentace hudebníků, výtvarníků a tanečníků.
                                                                    Za výbor občanského sdružení Radost Zdeněk Tlučhoř
 

Základní organizace Českého svazu včelařů, o. s.
ZO ČSV v Úpici pokrývá území obcí Batňovice, Havlovice, Libňatov, Malé Svatoňovice, 
Maršov u Úpice, Odolov, Petrovice, Radeč, Rtyně v Podkrkonoší, Strážkovice, Suchovršice, 
Úpice a Velké Svatoňovice. 
V současné době sdružuje 68 včelařů. Ti obhospodařují přibližně 750 včelstev. Scházejí se na 
pravidelných členských schůzích vždy první neděli v měsíci dopoledne v hotelu Pod Lány. 
Účast bývá okolo 50ti procent členů.
Není novinkou, že v poslední době je patrný  – zvlášť v některých okresech – velký úbytek 
včel způsobený varroázou, morem včelího plodu a pravděpodobně i některými novými, dosud 
málo prozkoumanými  virózami. Do určité míry se tento nepříznivý jev projevil i v naší ZO. 
Zatímco za běžný úbytek včel přes zimu se považuje ztráta 3 – 5% včelstev,  letos jsme jich 
ztratili 15%. A to jsme na tom poměrně dobře, jsou okresy s až 60ti procentní ztrátou a 
některá místa i téměř bez včel.
O odborný růst včelařů pečujeme pořádáním přednášek, výměnou zkušeností na již 
zmíněných schůzích a každoročně pořádaným společným zájezdem se včelařskou tematikou.
Naši včelaři loni získali 11 750 kg medu, 343 kg včelího vosku a odchovali 135 včelích 
matek. Bylo uskutečněno celkem 16 přísunů k plodinám a do lesů.
Hlavní přínos včelařské činnosti však nespočívá v získání medu, ale v opylování 
kulturních i volně rostoucích rostlin. Podle Alberta Einsteina by po vyhynutí včel do 
čtyř roků poté zmizel z naší planety i člověk…
Přítel Rubáček z Maršova u Úpice zaslal vzorky svého medu na rozbor do včelařského 
výzkumného ústavu v Dole - získal ohodnocení zlatou medailí. Tu si převzal i 
s příslušným certifikátem na celostátní výstavě v Lysé nad Labem. Je to svědectvím 
toho, že ekologické podmínky našeho kraje přejí snůšce zdravého a kvalitního medu.
Za úpické včelaře
                                                                     Petr Lokvenc, jednatel ZO ČSV v Úpici

KOM –  Trutnov - Klub osamělých maminek
Naše činnost trvá  již 18 let, kdy jsme byli pražskou pobočkou. V našem regionu působíme jako 
samostatné sdružení od roku 2000, jsme jediným občanským sdružením tohoto typu v celé ČR.  



Je zcela závislé na finančních darech, ze kterých zajišťujeme činnost občanského sdružení. Pomáháme 
osamělým rodičům a především dětem osamělých rodičů při složitých životních situacích, působíme 
na celém Trutnovsku, řadu klientů máme i z Úpice /v současné době máme v evidenci 20 klientů,
z nichž jsou 3 otcové, a jejich 25 dětí/. Sdružení  poskytuje bezplatnou  právní, psychologickou a 
logopedickou  poradnu. Během roku spolupracujeme s městskými úřady, především je to Město 
Trutnov a Úpice, Fondem ohrožených dětí, Českým rozhlasem, Deníkem Bohemia Hradec Králové , 
Klokánkem a především řadou sponzorů.
     Pro děti pořádáme během roku kulturní programy, pravidelně se scházíme na Mikuláše, oblíbené 
jsou víkendové pobyty a vyvrcholením každoročního úsilí je letní tábor.
     Sdružení poskytlo za dobu své existence pomoc pro více než  tisícovku většinou osamělých žen, ale 
i otců, kteří mají ve své péči děti. Někteří potřebovali pomoc velmi rychle a všestrannou. Octli se 
s dětmi bez střechy nad hlavou, bez finančních prostředků a materiálního zabezpečení. Pomáháme 
překonat kritické období dětem, jejichž jeden rodič selže. V současné době se setkáváme i s ženami 
týranými, ale řešíme i situaci zneužívaných dětí.
     Zastupitelé města Úpice jsou jedněmi z těch, kteří na naši činnost přispívají, věřím, že nám přízeň 
zachovají i do budoucnosti.
Kontakt. tel. 603 976 105, kom.jana@gmail.com                    Za KOM Jana Hetflejšová
      

Klub českých turistů Úpice
Turistický klub začal svou organizovanou činnost v roce 1921. Důležitým obdobím úpické 
turistiky bylo v 60. letech získání  užívání boudy v osadě Paseka, která byla pojmenována na 
Jestřebí boudu. Po obnovení Klubu českých turistů po roce 1990 jsme se zaměřili především 
na rodinnou turistiku a zlepšení vzhledu a funkčnosti Jestřebí boudy pro turistickou veřejnost. 
Daří se nám již několik let zajišťovat provoz bufetu o víkendech 
a svátcích po celý rok ke spokojenosti turistické veřejnosti. V roce 1998 byl založen turistický 
oddíl mládeže „Loupežníci z Brend“  a o sobotních výletech a víkendovkách  navštívily děti 
mnoho zajímavých míst nejen v našem okolí. Akce pro veřejnost mají svou tradici a mezi 
ty nejúspěšnější můžeme zařadit „Zahájení jarní sezony v Jestřebích horách“ a akci pro rodiče 
s dětmi „Po stopách loupežníka Lotranda“.  V současné době má klub 120 členů.
                                                                                               Miroslav Vořechovský

Klub loutkářů Úpice
     Úpické loutkové divadlo bylo založeno v r. 1950 a po celá léta bylo součástí kulturního 
klubu ROH. Ten byl v r. 1993 zrušen a loutkáři museli vzniklou situaci řešit sami. Rozhodli se 
založit občanské sdružení s názvem Klub loutkářů Úpice.
     V roce 2000 uspořádali výstavu v muzeu a zároveň oslavu 50. výročí trvání souboru. Tento 
rok byl zároveň odrazem k další úspěšné činnosti. Každoročně se opět začalo jezdit na soutěž 
o Cenu M. Kopeckého do Libčan a úspěch u diváků /několikrát jsme zvítězili/ podnítil soubor 
ke stále se rozvíjející činnosti. Roku 2004 jsme se dostali až na celostátní přehlídku 
seniorských divadelních souborů do Znojma, kde jsme úspěšně reprezentovali naše město. Do 
souboru v tomto roce přišli noví mladí členové a soubor se postupně rozrostl na dnešních 17 
členů. Kromě představení v Úpici hraje soubor v Libčanech, Jaroměři, přibyl Červený 
Kostelec a Nové Město nad Metují.. Už po několik let hrajeme menší pohádky při 
mikulášských besídkách v Batňovicích a U Maršíků v Úpici, při vánočním koncertu ZUŠ 
účinkovali tři členové s historickými loutkami. Od roku 2004 organizuje soubor každoročně 
přehlídku loutkových divadel pod názvem Rolnička, letos chystáme již 5. ročník. Přibyla 
představení, která se hrají na otevřené scéně – při akcích Dny spolků, Bujará Úpice, Trhy 
lidových řemesel v Kohoutově a v nedávné době v Ratibořicích na Dnech Úpice. Současnou 
významnou akcí je instalace výstavy v úpickém muzeu pod názvem Z pohádky do pohádky.



Otvírat se bude 6. června.
     Celá tato činnost vyžaduje mnoho času, ale také značné finanční prostředky. Tady patří dík 
za pochopení i velkou finanční pomoc vedení i zastupitelům města. Bez podpory by nebylo 
možné v Úpici naši činnost udržet.
                                                                                                        Antonín Kubíček          

Občanské sdružení RUKA
Pospolitost lidí, kteří mají chuť a zájem organizovat a spolupořádat spolkové, kulturní, sportovní, 
ekologické i charitativní akce v oblasti, kterou zastřešuje Svazek obcí Jestřebí hory;
komunita zanícenců, kteří mají nápady, jsou kreativní a svůj potenciál jsou ochotni nabídnout ve 
prospěch oživení lokality, v které žijí a žít chtějí, a ke všeobecné spokojenosti obyvatel regionu;  
společenství nadšenců, jejichž cílem  je obnova a podpora zachovávání tradic na Úpicku;
skupina lidí, kteří se zajímají o problémy týkající se města Úpice a regionu Jestřebí hory a mají chuť je 
řešit.
OS Ruka je pořadatelem nebo spolupořadatelem těchto akcí:

Lampionový průvod
Den Země regionu Jestřebí hory,
Festival cyklistiky a Bujará Úpice
Den spolků, Spolkové slavnosti
Fotografické soutěže Krajina, Lidé a architektura Jestřebích hor
Vlajka pro Tibet v Úpici
Den stromů

                                                                                                   Lukáš Bárta

V Úpici potkáváme lidi a ani netušíme, že to jsou ve svých oborech osobnosti ČR 

K čemu nám jsou bobkaři (králíkáři), slepičáři (drůbežáři) nebo chovatelé jiné „havěti“? Co 
by se stalo, kdyby náš spolek s pár členy zanikl? Již několikrát jsme si tuto otázku kladli, 
především po tradičních výstavách. Víte, co nás napadlo?

 Jako důležité se nám jeví obě výstavy. Na nich se setkávají drobní chovatelé z celého 
kraje. Nakupují zdravá a čistokrevná zvířata. Zabraňuje se tím degeneraci zvířat, šíření 
nemocí, snížení užitkovosti apod. Získávají se nové kontakty na chovatele v okolí, za kterými 
se chodí pro rady a chovatelské „fígle“. 

Každý rok navštíví oba chovatelské svátky přes 800 lidí. Jednu třetinu tvoří děti, které 
v mnoha případech poprvé v životě uvidí domácí zvíře. Nevěřili byste, ale domácího holuba 
uvidíte jen u pár lidí v regionu. Důležité jsou i doplňkové aktivity – výukové programy Jak se 
chovat ke zvířatům, prezentace kaktusů, okrasného ptactva, prodej chovatelských potřeb, 
prodej domácích výrobků, představení partnerských spolků – kynologové, exotáři, Chalupění 
atd. Tady spatřujeme důležitý moment setkávání lidí a vytváření spolupráce. Náš spolek 
přispívá k pestrosti nabídky společenských aktivit.

Základní organizace Českého svazu chovatelů v Úpici čítá přes 30 členů a má mnoho 
sympatizantů a pomocníků. Chovatelé reprezentují naše město na výstavách nejen v České 
republice, ale i v zahraničí. Jejich kvalitní chovy jsou součástí expozic reprezentujících naši 
zemi na evropských výstavách. Jména jako Josef Veselý, Miloslav Hertl, Václav Klazar, 
Jindřich Šturma, Zdeněk Semerád, Jaroslav Balcar, Bohumil Řezníček, Oldřich Prouza, Pavel 
Kábrt a další jsou v naší zemi pojmy a jejich chovy jsou ozdobami českého chovatelství. 

Každý spolek musí hledat prostředky na činnost, údržbu areálu, udržení odbornosti. 
Významnými finančními partnery jsou Město Úpice, Svazek obcí Jestřebí hory a podnikatelé 
v regionu. Děkujeme všem našim příznivcům a podporovatelům. Těšíme se na vás v září na 
výstavě .



Jan Balcar, jednatel ZO ČSCH Úpice

SK BP Lumen - oddíl cyklistiky

     Sportovní klub BP Lumen Úpice letos slaví desáté výročí od svého založení. Na 
podzim roku 1998 se dala dohromady parta příznivců a nadšenců cyklistiky a začala 
jezdit na kole závodně i rekreačně ve stejném dresu. Dnes klub čítá okolo 100 členů 
všech věkových kategorií. Závodní činnosti se věnuje především mládež, ale také 
zkušení veteráni. Hlavní činností oddílu je pořádání cyklistických akcí pro širokou 
veřejnost. Na jaře jsme zorganizovali první ročník Ratibořického MTB maratonu, 
kterého se zúčastnilo přes 500 závodníků. Na červen připravujeme již pátý ročník 
Festivalu cyklistiky a podzim již pravidelně patří Středečnímu poháru horských kol, 
který se letos uskuteční již potřinácté. Aktivní je také cykloturistická sekce, která se 
pravidelně schází ke společným tuzemským i zahraničním výletům v sedle kola. Klub 
je otevřen všem novým zájemcům o cyklistiku.

                                                                                    Lukáš Bárta

Policie informuje

      Dne11.4. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že byl v Úpici, v městském parku 
mezi ulicemi Palackého a Dr. Hejny, fyzicky napaden podezřelým. Po napadení byl ošetřen  u 
dětské lékařky, která neshledala žádné zranění. Osoba podezřelého známa. 
        Dne 11.4. oznámila na OOP v Úpici zástupkyně poškozené organizace Penny Market, že 
neznámý muž na prodejně odcizil zboží v celkové hodnotě 525,- Kč. Věc řešena s přestupcem 
v blokovém řízení uložením blokové pokuty.
      Dne 15.4. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel nabízel k 
odkoupení za výhodnou cenu zboží - motorovou pilu. Pachatel věděl, že poškozený má u sebe 
finanční hotovost na nákup zboží, proto ho nalákal do auta. V autě  mu peníze odcizil pod 
pohrůžkou násilí. Poškozenému vznikla škoda ve výši 24 000,- Kč.     
 Dne  19.4.  2008  oznámila  na  OOP v  Úpici  ostraha  Penny  Marketu,  že  viděla  ženu  na 
prodejně, která si schovala zboží do tašky. Po kontrole za kasou bylo zjištěno, že žena odcizila 
zboží v celkové hodnotě 62,80 Kč. Věci byly vráceny vedoucí Penny Marketu a krádež byla 
vyřešena v blokovém řízení uložením pokuty.
      Dne 21.4. 2008 oznámila na OOP v Úpici poškozená, že se jí neznámý pachatel vloupal 
do  šatní  skříňky  v  ZŠ Bratří  Čapků v  ulici  Komenského v  Úpici.  Odcizil  jí  peněženku, 
finanční hotovost, OP, kartičku VZP. Celková škoda, kterou pachatel vloupáním do skříňky 
způsobil, činí 800,- Kč.
      Dne 5.5. 2008 byla v Úpici v ulici Pod Městem kontrolována osoba. Provedenou lustrací 
bylo zjištěno, že se jedná o osobu v celostátním pátrání. Osoba byla následně eskortována do 
vazební věznice v Hradci Králové, kde nastoupila výkon trestu odnětí svobody. 
       Dne 10.5. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že cestou z práce v nočních 
hodinách byl napaden skupinou šesti neznámých osob. Poté, co poškozený řekl, že půjde na 
policii  celou  věc  oznámit,  skupinka  osob  utekla  pryč.  Ke  zranění  ani  škodě  na  majetku 
nedošlo. 



     Dne 17.5. 2008 oznámil na OOP v Úpici poškozený, že mu neznámý pachatel v domě v 
ulici  Tyršova v Úpici  ze  společné kolárny odcizil  jízdní  kolo.  Pachatel  bez  použití  násilí 
odcizil kolo červené barvy zn. SAX. Škoda, která vznikla poškozenému, činí 3 000,- Kč.
      Dne 19.5. 2008 oznámila na OOP v Úpici zástupkyně poškozené organizace, že v OD 
Toman přistihla při krádeži zboží mladíka a  s ním ještě další  dva mladíky, kteří kradli zboží 
na prodejně. Mladíci – nezletilí - odcizili zboží v celkové hodnotě 81,- Kč ( Pepsi, Kit Kat , 
Pims). Mladíci po zadokumentování události předáni rodičům.   
     
                                                                                       npor. Bc. Martin Kuhn, vedoucí OOP 

Astronomické informace – červen 2008

     Slunce vstupuje 21. června v 1 h. 59 min. do znamení Raka. Nastává letní slunovrat, začíná 
astronomické léto. 
Měsíc je 3.6. v novu, 10.6. v první čtvrti, 18.6. v úplňku, 26.6. v poslední čtvrti. V přízemí je 
3.6. v 15 h., v odzemí 16.6. ve 20 h. 7. června večer projde Měsíc na obloze nedaleko planety 
Mars, 8. a 9. června kolem Saturnu. 
     Planety sluneční soustavy: Merkur a Venuše nejsou pozorovatelné, promítají se ve směru 
ke Slunci. Na večerní obloze svítí načervenalý Mars. Prochází souhvězdím Raka, 10. června 
přejde do Lva. V první polovině noci je ve Lvu viditelný Saturn, Jupiter ve Střelci září nad 
obzorem téměř celou noc s výjimkou večera.  Planety Uran a Neptun jsou pozorovatelné 
dalekohledem ve druhé polovině noci; Uran se pohybuje v souhvězdí Vodnáře, Neptun v 
sousedním souhvězdí Kozoroha.
     Hvězdárna v Úpici je v červnu pro veřejnost otevřena ve středu a v pátek od 22 do 24 h. 
(noční pozorování oblohy, začátek programu ve 22 h., pozorování Slunce spojená s 
prohlídkou hvězdárny a meteorologické stanice probíhají i o víkendu (sobota 10 – 12 h., 
neděle 13 – 15 h.). Ve dnech 27. a 28.6. je hvězdárna pro veřejnost uzavřena, probíhá zde 
tradiční akce pro mládež nazvaná Pozorovací víkend.

                                                                                                Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

SLEZSKÁ    UNIVERZITA   V   OPAVĚ    I    V  ÚPICI  ?
     Dne  7.května 2008 proběhla  v prostorách Gymnázia a Střední odborné školy v Úpici 
beseda s představiteli Filozoficko-přírodovědné fakulty Slezské univerzity v Opavě.
Děkan fakulty Prof.PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. spolu s proděkanem Doc.PhDr. Dušanem 
Janákem, Ph.D., vedoucím ústavu veřejné správy a regionální politiky, přiblížili zájemcům 
systém a formu připravovaného studia a osvětlili podmínky pro  získání bakalářského titulu.
O tom, že je o studium v Úpici zájem, svědčí nejen vysoká účast budoucích posluchačů, ale 
také počet již podaných přihlášek na Slezské univerzitě v Opavě.
Zřízení pobočky Slezské univerzity v Úpici již v akademickém roce 2008/2009 je pro naše 
město významnou prestižní záležitostí.



                                                                                                     Mgr. Irena Dobiasová

NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNÉ

KNIHY PRO DOSPĚLÉ

1000 divů Česka
Obrazová publikace představuje nejkrásnější výtvory přírody i člověka.

Atlas jazyků
Komplexní přehled jazykových rodin a jejich rozšíření, znázorněný pomocí řady map a tabulek. 
Publikace se věnuje všem základním typům písemných projevů rozšířených po celém světě. Vývoj 
více než 200 jazyků je doplněn mnoha příklady spolu s fotografiemi starověkých nálezů, rukopisů či 
artefaktů mapujících písemné vyjadřování člověka za posledních 5000 let.

1000 ryb
Encyklopedie ryb rozdělená na ryby sladkovodní a ryby obývající moře a oceány včetně hlubin. 
Zvláštní kapitolu tvoří mořští savci, jako jsou velryby a delfíni.

Larkin, P. - Stockman, M.: Pes a péče o něj
Podrobná a praktická příručka o výcviku psa, péči o něj a encyklopedie plemen z celého světa

Mezřický, V.: Enviromentální politika a udržitelný rozvoj
Kniha vysvětluje rizika spojená s rostoucí zátěží životního prostředí a jejich ekonomické, sociální a 
politické souvislosti.

Gajdošová, E. - Herényiová, G.: Rozvíjení emoční inteligence žáků
Autorky, zkušené psycholožky, ukazují jak poznat a zlepšit sociální vztahy ve třídě, jak pracovat s 



dětmi s poruchami chování. Předkládají programy, které jsou zaměřeny na prevenci šikanování a 
agresivního chování.

Windgassen, A.: Spojeny s mocí: Ženy světových diktátorů
Studie o manželkách nejbezcitnějších tyranů 20. století.

Janečková, K.: Unesená
Osmnáctiletá Karla byla unesena kamarádem a vězněna na ubytovně Ukrajinců v Holešově. Prožila 
hrůzné chvíle a vytrpěla si své, ale nemínila se smířit s osudem neexistující budoucnosti a rozhodla se 
bojovat... 

Pawlovská, H.: Záhada žlutých žabek
Humorné povídky, sloupky, básně, reportáže a historky.

Fielding, J.: Zachráníš mě ráno
Mrazivý a napínavý detektivní příběh plný zvratů a falešných stop.

Knauss, S.: Markýza de Sade
Historický životopisný román o manželce markýze de Sade.

Ilibagiza, I. - Erwin, S.: Přežila jsem
Autentický příběh studentky, která během genocidy ve Rwandě v roce 1994, když Hutuové téměř 
vyhladili kmen Tutsiů, ztratila většinu rodiny. O čtyři roky později se vystěhovala do USA. V 
současnosti se věnuje nadaci na pomoc obětem genocidy a válek. 

KNIHY PRO DĚTI

Farrington, K.: Atlas světových říší
Atlas s využitím mapek, ilustrací a fotografií vysvětluje stále se proměňující pojetí pojmu "světová říše" 
od starých Akkadů na území dnešního Iráku až po supervelmoci 21. století.

Clarke, P.: Příběhy prvních objevitelů
Poznejte, jak napínavé jsou příběhy o odvaze a dobrodružství lidí, kteří objevovali svět.

Smetanig, G.P.: Kniha kouzel pro začátečníky i pokročilé
Kniha vám krok za krokem a pomocí názorných ilustrací předvede 106 kouzelnických triků.

Čtvrtek, V.: Čtení o vepříkovi a kůzleti
Úsměvné povídání o tom, jak kůzlátko s vepříkem společně žili a hospodařili v malém domečku se 
zahrádkou.

Winklerová, D.: Dobrý den, medvídku!
Příběhy o medvídkovi pro začínající čtenáře.

Kühnl, D.: Správná parta a zrušená kletba
Parta 3 dětí (2 kluci a 1 holka) z Holešovic prožívá spolu s kouzelným koženým míčem úžasné 
prázdniny plné dobrodružství a napínavých situací.

Brezina, T.: Kočičí holka
Tajuplný a napínavý příběh 15leté Katie, která zjistí, že kromě lidských v sobě nosí i kočičí geny.

Lanczová, L.: Letní něžnosti
Román pro dívky o dvou zcela odlišných sestrách, které však obě dvě chtějí miloat a být milovány.

Slavíka získala studentka z Úpice
     Čtyřiadvacátého Hradeckého slavíka získala ve středu 7. května 2008 v Adalbertinu 
patnáctiletá studentka Základní umělecké školy A. M. Buton v Úpici Iveta Suchánková.



Dívka zvítězila v konkurenci šesti desítek nadaných dětí a mladých lidí ve věku od šesti do 
pětadvaceti let z celého Královéhradeckého kraje. „Zpěv chci studovat. Na podzim začínám 
na pražské konzervatoři,“ řekla vítězka.
                                                        Tisková zpráva z Krkonošského deníku

Městské muzeum, Klub loutkářů a Jednota divadelních ochotníků Úpice, o.s. Chalupění 
Batňovice
Vás zvou v pátek 6. června 2008 od 19.30 hodin na otevření výstavy
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
a
1. úpickou muzejní noc 
VELKÁ DOKTORSKÁ

Večerem Vás provede kouzelník Magiáš Jaroslav Jebousek, ukázky pohádek v podání 
Jany Šimkové a zahrají Vám úpičtí hudebníci 

Program:
19.30 otevření výstavy
20.00 zahájení muzejní noci
program a starty nenáročné pohádkové trasy od muzea /trasa nevhodná pro kočárky/
prohlídka nové výstavy a celého muzea
22.30 souboj šermířů na dvoře Dřevěnky
do 24.00 /i déle/ prohlídka Dřevěnky

Vstupenkou do muzea i na Dřevěnku bude průkaz  vydaný při příchodu a doplněný 
razítky z pohádkové trasy 

Občerstvení zajišťují hasiči u muzea a Chalupění na Dřevěnce

Výstava otevřena: 
červen                                 ÚT – PÁ       10 – 12      13 – 17      NE                          13 – 16
červenec, srpen                  ÚT – PÁ       10 – 12      13 – 17      SO, NE   10 – 12    13 - 16 

Dětský den podruhé
Máte jednu nebo více ratolestí? Kamarády nebo sourozence, kteří si rádi hrají? Na neděli 1. 
června 2008 zatím nic neplánujete? Pak na nic nečekejte a přispěchejte s nimi ve 14 hodin na 
hřiště Základní školy Úpice – Lány, kde se bude konat již 

2. DĚTSKÝ DEN 

pořádaný úpickou Mládeží Českého červeného kříže. Každého, kdo bude mít chuť se zapojit, 
rádi uvidíme. Těšit se opět můžete krom klasických stanovišť s hrami také na závody v běhu a 
soutěž ve skoku do dálky, tentokrát řádně odměněné, dále na ukázky první pomoci a letos i na 
malé loutkové divadlo! Nejenže určitě neodejdete s prázdnou, ale při troše dobré vůle se 
možná i něco naučíte a dobře se pobavíte.

M-ČČK Úpice



Pozvání na koncert

Reklamní agentura SPLAV v rámci 40. výročí založení si Vás dovoluje pozvat na slavnostní 
koncert
 

„Se Splavem trochu jinak“

Koncert se koná v sobotu 7. 6. 2008 od 17 hodin na náměstí T. G. M. V Úpici.

K  poslechu  hraje  Koletova  hornická  hudba  slavné  filmové  a  muzikálové  melodie,  které 
tancem doplní úpické mažoretky.

Žurnály červen 2008
6.6.      MUDr. Cvrček
13.6.    MUDr. Hynková
20.6.    MUDr. Hartman
27.6.    MUDr. Černý

„Senioři provozují starobylou Dřevěnku, v sobotu 3. května 2008 otevřeli 
novou výstavu“

Od  počátku  letošního  roku  se  na  provozu  vzácné  úpické  památky  –  starobylé 
„Dřevěnky“ podílejí především senioři. Více než 50 osob z řad seniorů zde připravuje nové 
expozice  a  výstavy,  obsluhují  kafírnu  a  čajovnu,  organizují  rukodělné  semináře  nebo 
restaurují  historické  předměty.  V sobotu  3.  května  2008  zde  otevřeli  novou  výstavu 
„Fotografické  techniky  19.  století“.  Je  to  letos  již  třetí  výstava.  Mimoto  senioři 
zorganizovali dvě nové historické expozice, které je možné na Dřevěnce zhlédnout. Jsou to 
expozice hraček a „Z výbavy úpické dámy“. Děje se tak díky projektu „Dřevěnka – prostor 
aktivních činností“. Realizátorem je občanské sdružení Chalupění, které s projektem uspělo 
v programu „Senioři vítáni“ vyhlášeného nadací OSF Praha a financovaného Nadací České 
spořitelny. 

Výstava  „Fotografické  techniky  19.  století“  byla  slavnostně  otevřena  v úpické 
Dřevěnce v sobotu 3. května 2008 od 15 hodin. Senioři vyhledali po starých půdách historické 
skleněné negativy používané v 19.  století.  Dále smluvili  s paní Janou Wolfovou, učitelkou 
fotografického oboru a přípravných ročníků na ZUŠ A. M. Buxton v Úpici, jejich vyvolání, a 
to  původními,  již  dávno  nepoužívanými  technikami.  Výsledkem  je  bohatá  fotogalerie 
dobových snímků z Úpicka.  Jana Wolfová k tomu dodává: „Návštěvník může zhlédnout 
pestrou  nabídku  technik  a  způsobů  provedení  s originálním  výsledkem  vyvolaných 
fotografií...“. Při slavnostním otevření byla k vidění i sbírka historických fotoaparátů pana 
Karla Nývlta z Velkých Svatoňovic. Výstava potrvá do 30. června 2008. 

Mimo uspořádaných výstav a expozic senioři organizují i další kulturní programy pro 
veřejnost. Především jsou to pravidelné „Večery nad biblí“, „Staré dobré časy“ s programem o 
úpické historii, umělecký seminář „Šikovné ruce“, kurzy tkalcování a paličkování. Dále to 



byla  beseda  s trutnovským  kronikářem  Antonínem  Justem  a  havlovickým  výtvarníkem 
Josefem Vikem, seminář drátování a mnohé další akce. 

Veřejná  činnost  seniorů  je  jedním  z cílů  projektu  „Dřevěnka  –  prostor  aktivních 
činností“. Dalšími důležitými cíli programu jsou však také navázání kontaktu, komunikace 
s nimi, poskytnutí vhodných podmínek k jejich aktivizaci a v neposlední řadě i koordinace 
vzájemné spolupráce. Senioři jsou početnou a rozšiřující se skupinou naší společnosti. Náš 
projekt  nabízí  prostor,  kde  je  možné  se  realizovat.  Od  pomocných  prací  při  údržbě 
historického objektu, provázení návštěvníků, obsluhy kafírny a čajovny až po uskutečnění 
vlastní  veřejné  kulturní  akce.  Jsme  přesvědčeni,  že  právě  senioři  mají  právo  a  mohou 
ovlivňovat své okolí. Mají celoživotní zkušenosti, dokonale znají své prostředí, vidí vyvíjející 
se změny ve společnosti a s nimi spojené jak pozitivní tak i negativní dopady. Pro náš projekt 
„Dřevěnka  –  prostor  aktivních  činností“  je  jejich  aktivita  velkým  přínosem.  Přirozeně 
dokážou novými nápady navázat na to staré, co v Dřevěnce bylo a je. Dokazují, že umí volit 
kulturní aktivity, po kterých je „hlad“ a jsou přínosné jak pro ně samotné, tak i pro ostatní 
mladší generace. Senioři svými četnými známostmi a znalostí místního prostředí se dokážou 
vzájemně angažovat i motivovat, aby bez větších problémů zvládli všechny naplánované akce 
v Dřevěnce zrealizovat. 



Ing. Jana Řezníčková, o.s. Chalupění
              realizátor projektu

FESTIVAL CYKLISTIKY SLAVÍ KULATINY



... aneb „bajkovej mejdan“ opět přivítá léto!

     Závod  českého  poháru v MTB maratonu,  Buď fit  jízda  pro širokou veřejnost, 
Orientační závod dvojic, pohodový King Kong Freestyle Jam  Session, dětské závody, 
koncerty  skupin  Vypsaná Fixa,  Švihadlo,  Sto  Zvířat,  slovenských  Polemic  a  legendy 
českého big beatu Vladimíra Mišíka se skupinou ETC. Nejen toto přinese letošní již pátý 
ročník Festivalu cyklistiky.

      V pátek 20. června se do našeho města a regionu Jestřebí hory sjedou opět po roce stovky 
příznivců  různých  forem  cyklistiky.  Po  celý  víkend  bude  na  úpickém  náměstí  probíhat 
doslova bajkovej  mejdan pod názvem Festival cyklistiky.  Hlavním závodem bude sobotní 
MTB maraton Apache Jestřebí hory, který je i letos součástí českého poháru MTB. To však 
neznamená, že je určen pouze profesionálům. Naopak! Tratě o délkách 103 a 68 km jsou 
postaveny  pro  všechny  vyznavače  sportu  zvaného  horská  cyklistika.  Pro  nejširší  okruh 
příznivců cyklistiky je pak připravena 32 km dlouhá „Buď fit“ jízda, které se může zúčastnit 
doslova každý. Festival začne již v pátek zahřívací silniční časovkou a novinkou v programu 
– divácky atraktivním MTB sprintem. V sobotu si přijdou na své děti a mládež při dětském 
cross-country a v neděli se pojede již potřetí orientační závod dvojic a King Kong Freestyle 
Jam  Session  za  účasti  české  BMX  špičky.  To  vše  opět  doplní  letos  opravdu  nabitý 
doprovodný  program  Bujará  Úpice.  Představí  se  takové  hvězdy  jako  Vladimír  Mišík  se 
skupinou  ETC,  slovenští  Polemic,  v Úpici  dobře  známá  skupina  Sto  Zvířat,  vycházející 
hvězdy z Vypsané Fixy, či pohodové Švihadlo. Program ještě doplní několik místních skupin 
(Skapollo, Heebie Jeebies, Groteska, Pepa Lábus a SPOL.) a velmi zábavná kapela HeBand, 
která  přijede  z Českého  Krumlova.  Těšit  se  můžete  na  různé  soutěže,  exhibice,  taneční 
vystoupení,  módní  přehlídku  a  další  festivalové  záležitosti.  Účast  na  maratonu  přislíbil 
pražský primátor Pavel Bém a na startu se dají očekávat i další známá jména. 

     Na festivalovém webu www.festivalcyklistiky.cz najdete propozice jednotlivých závodů, 
program festivalu, přihláškové formuláře na maraton a „orienťák“, fotky a videa z předešlých 
ročníků a postupně další zajímavé a užitečné informace.

Trénujte, těšte se, bude to jízda!

Apaches

Pořadatelé: SK BP Lumen, OS Ruka (loga) – umístit někam na stránku, kde vyjde místo

PROGRAM FESTIVALU

Čtvrtek 19. června – vstup zdarma

17.00 OTEVŘENÍ FESTIVALOVÉ HOSPODY NA NÁMĚSTÍ

18.00 COUNTRY ZÁBAVA SE SKUPINOU ...

Pátek 20. června

http://www.festivalcyklistiky.cz/


17.00 SILNIČNÍ ČASOVKA

18.00 HEEBIE JEEBIES (koncert)

19.00 MTB SPRINT

20.15 SKAPOLLO (koncert)

22.00 VYPSANÁ FIXA (koncert)

Sobota 21. června

09.00 MTB MARATON – START DLOUHÉ TRASY

09.15 MTB ZÁVODY MLÁDEŽE

11.30 MTB MARATON – START KRÁTKÉ TRASY A „BUĎ FIT“ JÍZDY

13.00 – 18.00 DOJEZD ZÁVODNÍKŮ MTB MARATONU

14.00 – 18.00 ODPOLEDNÍ DOPROVODNÝ PROGRAM

ALŽBĚTINY SOSNY (koncert)

VYSTOUPENÍ TANEČNÍ SKUPINY REFFLEXIVE

EXHIBICE MONKEY BIKES TEAMU

KING KONG FASHION SHOW

18.00 VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ MARATONU 

19.00 GROTESKA (koncert)

20.30 ŠVIHADLO (koncert)

22.00 HEBAND (koncert)

Neděle 22. června

10.00 – 15.00 KING KONG JAM SESSION (Monkey Area Úpice)

10.00 ORIENTAČNÍ ZÁVOD DVOJIC - intervalový start

13.00 bude upřesněno  

15.00 PEPA LÁBUS A SPOL

16.30 ORIENTAČNÍ ZÁVOD – VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ



17.00 VLADIMÍR MIŠÍK A ETC

18.30 POLEMIC

20.30 STO ZVÍŘAT

INFORMACE O VSTUPNÉM NA BUJAROU ÚPICI
     I letos se bude na večerní program vybírat vstupné. Během dne bude prostor festivalového 
centra  volně  přístupný  komukoliv  až  do  doby  uvedené  v tabulce  (začátek  vybírání). 
Z organizačních  důvodů  se  s výběrem  začíná  již  v podvečerních  hodinách.  V případě,  že 
neplánujete zůstat na večerní program, můžete si „zakoupit“ tzv. tranzitní vstupenku, což je 
jakási kauce, která Vám bude vrácena v případě opuštění areálu před koncem její platnosti 
(začátkem večerního programu). Více viz tabulka:

Den Vstupné Začátek 
vybírání

Konec platnosti 
tranzitní 

vstupenky
Pátek 150,- 17.30 20.00 
Sobota 150,- 18.00 19.30 
Neděle 150,- 16.00 17.30 

Celovíkendová vstupenka bude v prodeji na místě za 290,- Kč, v předprodeji až do čtvrtka 
19.6. za 240,- Kč a ve speciálních předprodejích do 15. června (Jízdní kola Bárta, Bowling 
Bar a Pivnice Hampejz Rtyně v P. za 220,- Kč. Děti do 130 cm v doprovodu dospělé osoby 
mají vstup zdarma.
DOPRAVNÍ OMEZENÍ V PRŮBĚHU FESTIVALU
     Rádi bychom Vás také upozornili na dopravní omezení, které s sebou festival přinese. Od 
středy 18. června do pondělí 23. června bude na náměstí zákaz stání a od pátečního rána do 
nedělního večera pak bude zcela uzavřeno pro motorová vozidla společně s částí ulice Husova 
a J. W. Mezerové. V pátek odpoledne a v sobotu po celý den bude v okolí náměstí omezen 
provoz. Dbejte proto pokynů policie a pořadatelů. Každá domácnost, které se toto omezení 
bude přímo dotýkat, bude podrobně obeznámena organizátory. Věříme, že vám tato omezení 
závažným způsobem nezasáhnou do poklidného strávení víkendu a že svým pochopením a 
shovívavostí přispějete ke zdárnému průběhu této, pro město významné, události. Děkujeme.
CHCETE SE PODÍLET NA POŘADATELSTVÍ FESTIVALU?
     Do pořadatelského týmu, který každoročně čítá cca 250 dobrovolníků, sháníme nové 
posily. Za Vaši pomoc nabízíme volnou víkendovou vstupenku na večerní koncerty, pamětní 
festivalové tričko a občerstvení. Zájemci (ideálně mobilní s vlastním kolem) hlaste se na tel. 
603 495 683 nebo e-mailu stepan@bike4u.cz.

mailto:stepan@bike4u.cz


Školní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů na ZŠ Úpice-Lány

     V pátek 25. 4. 2008 jsme uspořádali pro žáky 5. až 8. ročníku naší školy soutěž cyklistů. 
Hodinové besedy o bezpečnosti jízdy na silnicích a vybavení jízdního kola vedli dopravní 
policisté z Trutnova. Žáci dále řešili dopravní test a poznávali nejběžnější dopravní značky. 
Jako každoročně absolvovali soutěžící jízdu zručnosti. Překonávali překážky – např. pilovité 
prkno, kolejnici, koridor, bránu, káču s řetízkem a další. Školního kola se zúčastnilo celkem 
113 žáků. Pomocníky při soutěži byly žačky 9. ročníku a celou soutěž fotografiemi 
zdokumentoval Radek Pulkrábek – viz fotogalerie na www.zsul@zsul.cz.

Výsledky školního kola: 
I. KATEGORIE     (5. A 6.TŘÍDY)

CHLAPCI            DÍVKY

1. MÍSTO Paulus Josef Kloučková Monika

2. MÍSTO Dudek Ondřej Pražanová Lucie

3. MÍSTO Meier Dominik Krumpholzová Veronika
Šindelář Michal

II.KATEGORIE     (7. A 8.TŘÍDY)

CHLAPCI DÍVKY

1. MÍSTO Melichar Jakub Manychová Hana



2. MÍSTO Dvořák Michal Štěpánová Anna
Baran Petr
Paták Ondřej
Souček Dominik

3. MÍSTO Borůvka Radek Hübnerová Nikola

Letos nám sice nepřálo počasí, ale to byla jediná  slabina celé akce. Všem organizátorům a 
pomocníkům děkujeme a úspěšným soutěžícím blahopřejeme k dosaženým výsledkům.

Mgr. Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy na ZŠ Úpice-Lány

Víčka pro Joela
      Sběr umělohmotných uzávěrů na ZŠ Úpice-Lány motivovaný Dnem Země byl ukončen. 
Dvacet nejlepších sběračů bylo ohodnoceno věcnou cenou a třicet dětí, které přinesly více než 
1500 víček, dostane  pochvalu na vysvědčení. Vojtěch Jarý  z  3. A přinesl absolutně nejvyšší 
počet víček. Celkem 22 333 ks.  Na druhém místě se umístil Jarda Rameš ze 4. A s počtem 20 
900 ks a na třetím Lukáš Henych ze 3. A s 14 645 ks. Gratulujeme jak jim, tak členům jejich 
rodin za pilný sběr. Kromě kmenových žáků, kteří se charitativní akce zúčastnili, patří 
speciální díky Mateřské škole Úpice (jak dětem z Veselky, tak z Jaromíra), MŠ Suchovršice, 
Speciální základní škole v Úpici, pracovníkům místní pošty, panu Holubářovi a panu 
kronikáři Kašparovskému. Poděkování patří též společnosti s r. o.  Calibra.CZ, která škole 
zapůjčila zařízení umožňující počítání víček. Celkem bylo vybráno 260 539 ks. Za získanou 
částku z odvezených uzávěrů do sběrných surovin bude škola i nadále sponzorovat vzdělávání 
indického chlapečka Joela. Díky všem!



                                                                                                       Iva Roudná
Krkonoše vnitřní a vnější
     Po zdařilém úsilí projekt Krkonoše vnitřní a vnější pomalu, ale jistě 
"finišuje" a hlavní aktéři z 9. A Základní školy Úpice-Lány mají nyní za 
sebou účast na slavnostní vernisáži, která proběhla 6. 5. 2008 v Hradci 
Králové. Již v červnu 2008 tento zajímavý projekt zcela končí. Všech 11 
zapojených škol představí svou činnost na závěrečné konferenci a obdrží také 
propagační pohlednici s nejlepší "fotodvojicí".
      Projekt Krkonoše vnitřní a vnější přinesl nespočetně mnoho poznatků a 
zajímavostí, kterých bychom si na Úpicku povšimli jen čirou náhodou. 
Chátrající stavby, ať už bývalých úpických továren či opuštěných chalup, 
dodnes ještě "sotva stojí". Je to ovšem veliká škoda, protože díky 
nedostatku finančních prostředků na rekonstrukci spatříme skutečnou podobu 
těchto zchátralých objektů nyní jen ve fotoarchivech. Velice bychom uvítali, 
aby se v příštím období náměstí T. G. Masaryka obnovilo do stavu, ve kterém 
bývalo před několika lety. Myslíme, že by bylo zajímavé, kdyby zde stála 
kašna nebo pomník významného českého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka.
      Tímto velice děkujeme panu Jaroslavu Jörkovi a Dr. Janu Balcarovi, oba nás, 
"deváťáky", významně podpořili v organizaci našeho záměru a zároveň 
vytvořili zajímavý školní kroužek, kde jsme se naučili správně manipulovat 
se scannerem či nejrůznějším počítavým softwarem. Na veřejných setkáních 
jsme si vyzkoušeli prezentovat školu, sami sebe a náš region, což je pro nás 
velkým přínosem do budoucna. Velké díky také patří zdejší veřejnosti, a to 
za propůjčení nejrůznějších fotoarchivních materiálů.
     Tajně věříme, že se velké finále projektu povede na jedničku. Možná si s 
sebou každý účastník odnese nejen propagační materiál nebo malebnou 



pohlednici, ale třeba i nějakou zajímavou vzpomínku do budoucího života.

                                                            Radek Pulkrábek, IX. A ZŠ Úpice-Lány

Poháry putují do Havlovic a Malých Svatoňovic
      Úpice/Havlovice - Poosmé soutěžili mladí zdravotníci z regionu Jestřebích hor o putovní 
poháry. Na čtyřkilometrové trase mezi areály lánské a havlovické školy dokazovali soutěžící 
především své zdravotnické dovednosti. K úspěchu však vedlo také umění transportovat 
raněného, rychlé  překonání překážkové dráhy, dopravní znalosti, rozpoznání léčivých bylin, 
ale i vědomosti z historie Červeného kříže. Na všechny účastníky humánního klání, kterého se 
letos ve dvou kategoriích zúčastnilo dvaadvacet pětičlenných hlídek, čekala v cíli zasloužená 
odměna. Premiéru si odbyli žáci „ze za kopce“ ze ZŠ a MŠ Radvanice. Mladšímu žactvu 
tradičně vévodili Havlovičtí. Putovní pohár pro nejlepší starší žáky si odvezli zdravotníci 
z Malých Svatoňovic. Při rovnosti bodů rozhodl lepší výsledek ze zdravotnických úkolů. 
Užitečný projekt podpořil Svazek obcí Jestřebí hory.
Stupně vítězů VIII. ročníku Zdravotnického víceboje: mladší žactvo: 1. ZŠ a MŠ 
Havlovice (P. Čepelka, P. Luštinec, A. Patáková, T. Vodičková, M. Pulchartová) 1381 bodů, 2. 
ZŠ Úpice-Lány (L. Pražanová, M. Lorencová, E. Steidlerová, V. Krumpholzová, A. Vlachová) 
1357, 3. ZŠ Malé Svatoňovice (T. Jirsáková, J.Plíšková, S. Scholzová, K. Máslová, P. 
Eliášová) 1318; starší žactvo: 1. ZŠ Malé Svatoňovice (J. Svobodová, N. Jirásková, A. 
Dohnalová, K. Čepelková, Z. Hudec) 1325, 2. Mládež ČČK při Gymnáziu a SOŠ Úpice (K. 
Semeráková, K. Zimová, N. Sádovská, A. Bušínská, V. Zučková) 1325, 3. ZŠ Malé 
Svatoňovice II (L. Franzeová, N. Schlindenbuchová, A. Čepelková, D. Straková, A. 
Martincová) 1329.

Petr Kalousek



Víkendovka Poznávám své okolí

     Paní učitelky pro nás koncem dubna na ZŠ Bratří Čapků připravily poznávací víkendovku. 
Poznávat jsme měli své nejbližší okolí a místa, která mají vztah k minulosti  našeho města. A 
jak jsme to zvládli, mnozí z nás poprvé bez maminek? Na jedničku s hvězdičkou! V pátek 
zvečera nás čekal minivýlet po úpických pamětihodnostech, po večeři jsme se vydali na 
hvězdárnu. Předtím jsme ale museli ještě projít  stezkou odvahy v blízkosti hřbitova – skoro 
všichni jsme dokázali překonat strach. V sobotu byl pro nás připravený celodenní výlet 
s detektivní zápletkou. Cestou na chatu Řehačku na Brendách jsme plnili různé úkoly, a tak 
nám cesta vesele ubíhala. Dokonce jsme všichni v zápalu hry zvládli i ten ukrutánský kopec, 
do něhož se některým z nás moc nechtělo. V cíli na nás čekala výborná bramboračka. Čekání 
na ni jsme si zkrátili luštěním a vyplňováním Tajné listiny. Nalezený poklad byl sladkou 
tečkou za celou hrou. Cesta zpět rychle ubíhala, ve Svatoňovicích na naše unavené nožičky 
čekal autobus a u školy rodiče.                                                                          

Jak byla s víkendem ve škole spokojená Veronika Davidová z 2.B? 
Nejvíc se mi líbila celá ta detektivka. Nelíbil se mi ten kopec na Řehačku. A taky se mi líbila 
celá ta víkendovka. Hezká byla i stezka odvahy. A taky se mi líbilo, když jsme pozorovali 
planetu Mars a Saturn.

A jak se víkendovka líbila děvčatům ze 3.A, Simoně Kolesníkové a Elišce Vodičkové? 
V pátek jsme byli na naučné stezce a moc se nám to líbilo. A sobota byla ještě hezčí, protože 
jsme si hráli na detektivy.



                                                                       za účastníky víkendovky Eva Proudová

Den Země na ZŠ Bratří Čapků
     Přestože předpověď nevěštila nic dobrého, počasí na Den Země bylo nádherné a pro práci 
venku  velmi  příjemné.  Proto  všichni  žáci  s učiteli  vyrazili  do  okolí  Úpice,  kde  sesbírali 
desítky pytlů odpadků a tím trochu zkrášlili naše město a okolí. Třída VIII.A také zmapovala 
rozmístění  kontejnerů na  tříděný odpad,  směsný odpad a  odpadkové koše.  Žáci  V.A zase 
mapovali  černé  skládky  a  ty  nejmenší  zároveň  zlikvidovali.  Učitelky  svým  dětem  také 
nezapomněly  program  trochu  zatraktivnit  různými  doplňkovými  aktivitami.  Nechyběly 
například sportovní soutěže, opékání vuřtů nebo návštěva ekofarmy ve Svobodném. Ve stejný 
den  také  již  poněkolikáté  vyrazili  žáci  z IX.A brigádničit  do  ZOO  ve  Dvoře  Králové. 
S uklízením dětského koutku v ZOO začali po osmé hodině a protože jim to šlo dobře od 
ruky, po dvou hodinách měli hotovo. „Jste velmi pracovití a bezproblémoví. Jsme nadšeni, jak 
skvěle  pracujete“,  tak  se  o  našich  žácích  vyjadřovali  zaměstnanci  ZOO.  A nutno  říci,  že 
taková pochvala se příjemně poslouchá. 



Martin Zakouřil



Studentka úpického gymnázia již podruhé úspěšnou řešitelkou v ústředním celostátním 
kole biologické olympiády
      Jmenuje se Anna Hartmanová a je studentkou třídy oktávy na Gymnáziu a SOŠ v Úpici. 
Její zájem o biologii trvá již od dětství a účast v nejrůznějších biologických soutěžích 
v okresním i krajském měřítku nevynechala ani v jednom školním roce. Nejnáročnější z nich 
byla vždy BIOLOGOCKÁ OLYMPIÁDA, která znamenala celoroční přípravu po stránce 
teoretické i praktické ( každé kolo v sobě zahrnuje poznávání přírodnin, test teoretických 
znalostí, laboratorní úkol). Již v loňském školním roce po úspěšném absolvování krajského 
kola v kategorii A ( 3. místo) postoupila Anička do celostátního kola a jen několik málo bodů 
ji dělilo od postupu do mezinárodního kola v Kanadě. Letos byla naše nadějná bioložka ještě 
úspěšnější – 2. místo v krajském kole a postup do celostátního. To se uskutečnilo ve Svitavách 
ve dnech 28. 4. – 1. 5. 2008. Zde se mezi sebou utkalo 30 nejlepších biologů středoškoláků 
z celé republiky. Čekalo je 7 nelehkých úkolů: práce v bažinatém terénu, bakteriologické 
rozbory, poznávání živočichů i rostlin a další. A výsledek? Mezi studenty z Prahy, Brna, 
Plzně, Olomouce, Opavy a dalších velkých měst naší země se studentka z malého úpického 
gymnázia umístila na obdivuhodném 4. místě. Moc gratulujeme, přejeme mnoho úspěchů a 
pevné nervy při zápolení o postup do mezinárodního kola a děkujeme Aniččiným rodičům za 
podporu a pomoc při přípravě.
           A že právě Anička není jedinou studentkou se zájmem o biologii, dokazuje 
i úspěch Evy Trčkové z kvinty, která reprezentovala naši školu v krajském kole biologické 
olympiády v kategorii B v Hradci Králové a vybojovala 1. místo. Půjde Eva cestou  Anny 
Hartmanové?  



 
                                                                                            RNDr. Jaroslava Vlčková
Chemická olympiáda  2007-2008   Gymnázium a SOŠ Úpice
     Studenti úpického gymnázia se letos zúčastnili tří různých kategorií CHO, a to nejvyšší a 
nejnáročnější kategorie A, dále kategorie B a C.



Pro srovnání – žádná ze sousedních škol ( i větších škol !), gymnázií,  neobeslala tolik 
různých kategorií.Do krajských kol soutěží A,B i C byli z úpického gymnázia vybráni všichni 
soutěžící v kolech školních !
     Dík patří Petře Mičolové, studentce septimy, která v kategorii nejvyšší obtížnosti A 
obsadila 6. místo v krajském kole! Zařadila se tak mezi poměrně malý počet těch nadšenců, 
kteří měli odvahu se do „A“  vůbec pustit! Petra soutěžila i v krajském kole kategorie B.
     Další výrazný úspěch pro naši školu  přišel z kategorie C, kde student sexty Adrian Zemba 
obsadil v konkurenci 16 vybraných nádherné 5. místo v kraji ! Úspěch Adriana je o to 
cennější a zajímavější, že olympiády v kraji se zúčastnil poprvé a tak trochu jsme jeli sbírat 
zkušenosti.
     Poděkování patří i další aktérce, Evě Haškové  ze septimy, která se velmi pečlivě 
připravovala v kategorii B, byla pozvána do kraje, ale soutěže se z rodinných důvodů nemohla 
zúčastnit.
     Myslíme si, že výsledky studentů našeho gymnázia jsou velice pěkné. Jsou o to více 
potěšující, že naše poměrně malá škola dokázala obstát v konkurenci takových škol,  jako jsou 
velká gymnázia okresních a krajských měst a také odborné školy, např.chemické 
průmyslovky.

                                                                                                       Jana Šepsová

Sportování na úpickém gymnáziu
     Měsíc duben byl na Gymnáziu a SOŠ v Úpici ve znamení významných sportovních 
úspěchů. Nejprve se dívkám -  středoškolačkám podařilo po vítězství v okresním kole 
v minifotbalu vybojovat skvělé třetí místo v krajském kole středních škol. Tuto soutěž 
uspořádalo 18. dubna Gymnázium Nová Paka na pěkném stadionu FK Lázně Bělohrad.
Ke konci dubna jsme slavili další úspěchy, tentokrát v rámci úpického okrsku. Družstva 
mladších žáků i žákyň zvítězila v přehazované a získala cenné body do Grand Prix škol 
okrsku.
     Sérii sportovních úspěchů naší školy završili potom ještě starší žáci, kteří se stali 29. dubna 
vítězi okrskového kola v minifotbalu a postoupili do okresního kola této soutěže.
Domnívám se, že pro školu, která nemá svoje vlastní sportoviště, je to poměrně slušná řádka 
úspěchů. Poděkování a obdiv patří všem aktérům těchto sportovních klání.

                                                                                                             Radim Dufka

Daniel Fingr v celostátním finále!!!

      Vynikajícího úspěchu dosáhl žák ZŠ Bratří Čapků Daniel Fingr, když v korespondenčním 
kole astronomické  olympiády postoupil do celostátního finále. V soutěži pořádané  Českou  
astronomickou  společností  skončil  mezi 240 soutěžícími na vynikajícím 19. místě. Úlohy 
v této soutěži byly velmi zajímavé. Žáci řešili teoretické i praktické úlohy spojené s vlastním 
pozorováním noční oblohy.  Využívali  možnosti  konzultace s učitelem,  s pracovníky  
hvězdárny a mnoho informací hledali také v literatuře a na  internetu.
 
 Věra Nývltová



Na Blahovce pomáháme potřebným

      V průběhu dubna 2008 jsme uspořádali na ZŠ Bratří Čapků formou prodeje „placek“ 
sbírku pro Občanské sdružení CPK – CHRPA (centrum přípravy koní pro hiporehabilitaci). 
Akci můžeme považovat za úspěšnou, neboť jsme od žáků i učitelů vybrali celkem 960 Kč, 
které  poslouží  na  výchovu  dalších  koní.  Všem  zúčastněným  jménem  výše  uvedeného 
občanského sdružení děkujeme.  
 

Martin Dytrych
Za panenky očkování
     Absolutním vítězem školního kola projektu Miss panenka, do kterého se zapojila i 
Základní škola Úpice-Lány, se stává výrobek Kláry Ševerové ze 6. A. Ta bude školu 
reprezentovat v celorepublikové soutěži v Hradci Králové. Slavnostního vyhlášení výsledků, 
které se uskuteční 4. června 2008 v královéhradecké filharmonii, se zúčastní deset dočasných 
majitelů nejkrásnějších panenek. Na galaodpoledni si zástupci UNICEFU převezmou všechny 
vyrobené panenky. Poděkování patří všem šestapadesáti žákům a členům jejich rodin, kteří se 
zapojili do tohoto charitativního projektu. Panenky budou totiž umístěny na webových 
stránkách UNICEFU a nabídnuty k prodeji, aby za získané peníze mohly být proočkovány 
děti z nejchudších rozvojových zemí. 

Bc. Iva Roudná

Případné fotografie jsou na www.zsul.cz v odkazu fotogalerie (2008_05_ Panenky k adopci)
http://www.zsul.cz/index.php?page2=galerie.php&detail=true&path=./galerie/2008-
05%20Panenky%20k%20adopci

První jarní úpický ples
aneb
Ne příliš často se probouzím s úsměvem na rtech
     Ale dneska, tj. 3. května 2008, se mi to povedlo. Za viníka svého dnešního 
příjemného rozpoložení označuji předešlou noc a její události.Druhý květnový večer 
totiž patřil historicky prvnímu jarnímu plesu v dějinách Úpice. Hojná účast potvrdila, 
že studenti Gymnázia a SOŠ v Úpici včera položili základní stavební kameny nové 
tradici.Oficiálně ples zahájila paní ředitelka spolu se starostkou města Úpice a 
magistrem Janem Šindýlkem, který byl duchovním otcem celé akce. 

Po  úvodním  bluesovém  předtančení  se  parket  začal  nesměle  plnit  prvními 
odvážlivci. Ti "méně odvážní" se odebrali pokusit štěstěnu v tombole, tudíž bluesové 
skladby kapely Relax tu a tam narušil vítězný ryk či zklamané láteření. 

Tanečníci  tančili,  kameramani  natáčeli,  fotografové  zvěčňovali  a  barmanky 
obsluhovaly nenasytné a žíznivé, ostatně jak už to tak na plesech bývá. Předtančení 
latinsko-amerických tanců střídaly taneční série. Ty zase předtančení standardních a 
břišních tanců... a tak dále a tak dále až do noci. 

Moderátorská dvojice Honza a Lucka zvládla,  i  přes počáteční trému, svůj  úkol 
dokonale. 

Jak  noc  stárla,  na  řadu  přišla  i  taneční  soutěž,  ve  které  se  7  párů  utkalo  ve 
vrcholných disciplínách, jako je waltz, chacha, polka a valčík. A o co že tak všichni 
bojovali? Musím přiznat, že ani já jsem si výborně vypadající (a určitě i chutnající) 
dort,  který  tanečnímu  kroužku  věnovala  cukrárna  Maratonstav,  nechtěla  nechat 

http://www.zsul.cz/index.php?page2=galerie.php&detail=true&path=./galerie/2008-05 Panenky k adopci
http://www.zsul.cz/index.php?page2=galerie.php&detail=true&path=./galerie/2008-05 Panenky k adopci
http://www.zsul.cz/


uniknout. Moje taneční umění na hlavní cenu bohužel nestačilo. Ovšem i přesto, že 
jsem se na vítěznou pozici  neprotančila,  získala  jsem stejně  jako  další  účastníci 
čestné  uznání  nebo  zvláštní  ocenění  pro  "nejodvázanější"  či  "nejvysmátější"  pár 
soutěže. Absolutními vítězi soutěže se stali manželé Šrejberovi. 

Určitě bych chtěla zmínit a za celý kroužek poděkovat studentům, kteří se postarali 
o  krásnou květinovou výzdobu sálu  a na  pár  dní  i  celé  budovy.  Další  díky  patří 
výborně hrající kapele a  všem dalším, kteří se na organizaci plesu podíleli.

Oficiální  konec  akce  byl  stanoven  na  24.00.  Řady  publika  prořídly,  ale  parket 
zůstával  relativně  zaplněn.  Okolo  půl  druhé  se  s  námi  ovšem kapela  definitivně 
rozloučila, a tak byli i poslední tanečníci a tanečnice nuceni vyklidit parket. 

Atmosféru plesu můžete nasát  z fotek na www.gymsos-upice.cz nebo z reportáže 
na www.nasetelevize.cz.

Tak na shledanou za rok!

Denisa Gumbírová
kvinta

Studentky gymnázia a „Léto s Willym“

Na úspěšný podzimní projekt „Zachraňte Willyho“ navazují studentky z kvinty úpického 
gymnázia L. Šrejberová, L. Suchánková, J. Nedvědová, E. Trčková a Z. Zárubová. 
V posledním květnovém týdnu opět navštíví mateřské školky v Úpici, v Radči, 
v Suchovršicích, v Malých Svatoňovicích, ve Rtyni v Podkrkonoší, v Havlovicích a 
v Libňatově.
Pro předškoláky je určen program „Léto s Willym“, který se tentokrát věnuje prevenci letních 
úrazů a jejich ošetření.

http://www.gymsos-upice.cz/
http://www.gymsos-upice.cz/


Během června budou seznámeni s touto tematikou formou her, instruktážního filmu a 
názorných ukázek i nejmladší žáci dvou speciálních škol v Trutnově. 
Druhá část projektu – „Děti posílají úsměv“ – spočívá ve vytvoření kolektivních výtvarných 
děl žáků mateřských škol, které budou předány jako „úsměvy“ pacientům dětského oddělení 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové při červnové návštěvě mladých zdravotnic spolu se 
zábavným programem. 
Celý projekt vznikl za finanční podpory z dotačního programu PRK Královéhradeckého kraje, 
VZP a GSOŠ v Úpici.
                                                                                                   Mgr. Blanka Reichertová

Další grant pro muzeum
     Královéhradecký kraj vypsal pro letošní rok granty na podporu publikační činnosti. 
Ve spolupráci s Antonínem Kubíčkem chystáme již od loňského roku další z řady publikací
z historie Úpice, tentokrát jsme připravili Úpický uličník aneb Proměny názvů úpických ulic.
Z lektorských posudků Mgr. Aleše Fetterse a PhDr. Marcely Fraňkové vyplývá, že publikace 
přispěje k odbornému studiu toponomastiky, pomůže v orientaci dnešním občanům, ale i 
budoucím zájemcům o minulost. Publikace se stane vděčnou součástí rodinných knihoven 
úpických občanů. Kromě textové části se objeví i mapa z r. 1842, tzv. Císařské otisky a další 
mapy našeho města.
     Grantová komise odsouhlasila příspěvek na vydání titulu ve výši 10 tis. Kč a vyhověla 
v plném rozsahu naší žádosti.
     Předpokládáme, že k vydání dojde do konce června 2008.
                                                                                                    Marcela Strachotová

Přijměte pozvání na

ZAHRADNÍ SLAVNOST,

která se koná 15. června 2008 od 14 hodin 
v zahradě Základní umělecké školy A. M. Buxton, Úpice.

Těšíme se na další návštěvu naší patronky paní A. M. Buxton. Uvítáme ji, jak jinak, u nás ve 
škole,  neboť tento dům v Tyršově ulici byl jejím domovem až do chvíle,  kdy celá rodina 
musela uprchnout před nastupujícím fašismem. To bylo v roce 1937. Trvalo to dlouhých 55 
let, kdy se ještě spolu s maminkou mohly přijet podívat na svůj dům v Úpici. S potěšením 
zjistily, že slouží dětem, ba dokonce vyučování hudby, tance a výtvarnému umění. 
Během let došlo k prohloubení našich vzájemných kontaktů, zvláště proto, že paní Anička, jak 
jí říkáme, velkou část života vyučovala v Americe muziku. Naše děti si tak trošku přivlastnila, 
zvláště  poté,  co  od  října  2007  škola  nese  její  jméno.  Těší  se  z každé  zprávy,  z každého 
úspěchu. A my pak z nevšedního přátelství a nezištnosti, které projevila nejen darem domu a 
zahrady městu, ale i finanční pomocí sloužící především k obnově vzácných klavírů i interiéru 
budovy.

   Hezký pobyt v Úpici přejí žáci a zaměstnanci

Zpěvačky reprezentovaly Úpici
     Pěvecké oddělení se v letošním roce opět účastnilo soutěží. Dne 16.dubna 2008 zpívala 
děvčata na Novopackém slavíčku. V silné konkurenci se neztratila, Lenka Farská, Markéta 
Havlová a Iveta Suchánková obsadily stříbrnou pozici. Lenka Lautschová se svým silným 



hlasem vybojovala 1.místo a dostala  šanci  ukázat své pěvecké nadání na Koncertě vítězů 
24.dubna na hradě Pecka.  Klavírními korepetitorkami byly Eva Slaninová a Klára Pacáková.
      Ve středu 7.května 2008 jsme, jako již tradičně, odjeli soutěžit do krajského města  na 
Hradeckého slavíka. Tato soutěž je zaměřena na přednes lidové písně. Výletu s možností si 
zasoutěžit  se  účastnilo  osm  dětí.  Zpěvačka  Markéta  Havlová  získala  2.místo,  Lenka 
Lautschová  dostala  čestné  uznání.  Iveta  Suchánková  zapívala  přesvědčivě  písně  Leoše 
Janáčka, získala 1.místo, a tak si zasloužila keramickou sošku slavíka. 
Touto cestou též gratuluji patnáctileté Ivetě Suchánkové, která po úspěšně vykonané talentové 
zkoušce odchází studovat operní zpěv na Státní konzervatoř do Prahy. Držím jí palce a věřím, 
že na Úpici v budoucnosti nezapomene a potěší nás svým vystoupením.
     Všem patří poděkování za úspěšnou reprezentaci naší školy a města.
       Vzhledem k tomu, že mi zpěváci stárnou a odcházejí na střední (v minulém roce Jana 
Prouzová,  nyní  studující  Konzervatoř  v  Pardubicích)  a  vysoké  školy,  budu moci  vyhovět 
zájemcům z řad dětí od šesti let. V minulém období jsem musela z kapacitních důvodů děti 
odmítat,  proto nyní nabízím možnost studia pěvecké hlasové výchovy a zpěvu v Základní 
umělecké škole A.M.Buxton Úpice. Těším se, že mi zachováte přízeň a přijdete mi s dětmi 
zazpívat. 
Zápis do Základní umělecké školy A.M.Buxton Úpice probíhá od  23. do 26.června 2008.



                                                                  Eva Matoušková, Dipl.um., ZUŠ A.M. Buxton

Akce jsou realizovány v rámci projektu „DŘEVĚNKA – PROSTOR 
AKTIVNÍCH ČINNOSTÍ“, podpořeným NADACÍ ČESKÉ 

SPOŘITELNY a NADACÍ OPEN SOCIETY FUND PRAHA.



ČERVEN NA DŘEVĚNCE

KURZ PALIČKOVÁNÍ 

každé úterý od 17.30 do 19 hodin (3., 17. a 24. června 2008)  
 

 Lektorkou je paní Anděla Králová z Havlovic. Pro začátek budete potřebovat 10 párů paliček, 
dlouhé kovové špendlíky a herduli, kdo ji nemá, na první schůzce se dozví, jak si ji může vyrobit. 
Materiál  (nitě)  je  v ceně  kurzu.  Kurzovné  160,-  Kč  měsíčně  se  platí  vždy  jeden  měsíc  dopředu. 
Zájemci, hlaste se na Dřevěnce nebo na tel: 773 243 449.   

                     

                   PoSEZENÍ NAD SOKOLSKÝMI KRONIKAMI

středa 4. června 2008 v 17 hodin

140 let trvání Sokola v Úpici připomene beseda o druhém nejstarším úpickém spolku. 
 Bude se hovořit o  úpických  počátcích tělovýchovy i událostech posledních let, kdy došlo 
k obnovení  sokolské  činnosti.  Živé  slovo  osobností úpické  sokolské  tělocvičné  jednoty 
doplněné audiovizuálními záznamy. Výstava úpického Sokola se sokolskou tematikou. 

                   
                       STARÉ DOBRÉ ČASY – PROGRAM SENIORŮ

čtvrtek 5. a 19. června 2008 v 16 hodin 

Zveme širokou veřejnost na Dřevěnku k pravidelným odpoledním besedám vedeným 
seniory. Vítán je každý, kdo se chce zúčastnit setkávání pamětníků z Úpice a okolí. Tématem 
červnových besed bude Sokol, skauting a Sparta včetně promítání.  Máte-li nějaké související 
materiály  (fotografie,  pohlednice,  kresby  apod.),  můžete  je  přinést  s  sebou  nebo  sami 
navrhnout nové téma. 

                                                 
                                                      VEČERY NAD BIBLÍ 

středa 11. června 2008 v 18 hodin

 Šestým večerním setkáním nad obsahem biblických knih Starého a Nového zákona 
Vás  provede  místní  duchovní  církve  katolické.  Biblické  přednášky  probíhají  pravidelně 
každou druhou středu v měsíci  ve  stejném čase.  Na každém setkání  je  představena jedna 



z knih Starého nebo Nového zákona. Přednášky jsou určeny pro širokou veřejnost. Vstupné 
dobrovolné  

         
               RNDr. František Blahák, CSc., HVĚZDY NAD DŘEVĚNKOU 

úterý 24. června 2008 v 19 hodin

Úvodní  „nultý“  večer  pásma  neformálních  besed  a  rozjímání  o  astronomických 
úkazech, zajímavostech a akcích na hvězdárně. Budeme si povídat o letní obloze, srpnovém 
zatmění  Slunce,  o  modelu  sluneční  soustavy.  Atmosféru  setkání  podkreslí  videoprojekce 
výtvarně ztvárněných fotografií z Hubbleova kosmického dalekohledu. 

                                

                                      ŠIKOVNÉ RUCE

sobota 28. června 2008 od 14 do 17 hodin

 Toto odpoledne věnujeme ukázkám ručních prací (patchwork, paličkování, tkaní, 
háčkování, pletení, vyšívání, šitá krajka, drátování aj.). Přijďte se podívat, případně předvést 
svoji práci.

Bližší informace: Dřevěnka, Žižkova 92, Úpice   (ÚT – SO, 14 – 20 hod.)  
773 243 449, 776 780 414    chalupeni@chalupeni.cz   www.chalupeni.cz

Víkendový pobyt rodin na horách v rámci preventivního programu
       KÚ Královéhradeckého kraje vyhlásil grantové programy na prevenci patologických
 jevů. Sestavili jsme program na víkendový pobyt rodin, který byl KÚ
 Královéhradeckého kraje podpořen částkou 19 800,- Kč.
 Místem konání byla chata Grizzly na Niklově vrchu. Celkem 41 účastníků si na
 horách užila sluníčko, čerstvý vzduch, dobrodružství i legraci. A co jsme
 vlastně podnikali? Výpravu na Pomezní boudy, okolo kostela až do Spáleného Mlýna
 ke Krakonošovi. Kreslili jsme na trička obrázky fixy na textil, uspořádali
 kloboučkový bál, hráli šipkovanou na vyhlídku na Jelení horu, kde jsme potkali
 Krakonoše a sojku. Z přírodnin děti vyrobily Krakonoše. Podařilo se posílit
 vztahy mezi jednotlivými rodinami a mezi rodinami a učitelkami. Z našeho pohledu
 nás velmi překvapil zájem rodičů o společné hry a akce, kdy sami aktivně
 vypomáhali. Pobyt posílil i přátelství mezi dětmi i dětmi a učitelkami. V
 příštím roce bychom akci rádi zopakovali.

                                                                                                                  D.Kultová

http://www.jestrebihory.cz/
mailto:chalupeni@tiscali.cz


ZÁPIS DO ZUŠ A.M. BUXTON SE KONÁ VE DNECH 23.-26. ČERVNA 2008!

VÝTVARNÝ OBOR

     Pro děti z mateřských škol nabízíme  malou přípravku společně s hudebním oborem. 
V šesti letech děti nastoupí do přípravky, kde kreslí, malují a modelují. V osmi letech začíná 
základní studium (1. - 7. ročník I. stupně a 1. – 4. ročník II. stupně). Tam se podrobněji 
seznámí se všemi výtvarnými technikami. 
Pokud se jim některá více zalíbí, mohou studovat ve specializovaných třídách (keramická, 
fotografická, grafická). V přípravce na střední a vysoké školy studenty připravujeme na 
talentové zkoušky. Učební plán přizpůsobujeme požadavkům škol, na které se studenti hlásí. 
Můžeme se pochlubit, že mnoho našich studentů na středních a vysokých uměleckých školách 
studuje.  Pro  talentované  žáky  máme  možnost  rozšířeného  vyučování s dvojnásobným 
počtem hodin za velmi výhodných podmínek. 
Navštěvujeme  muzea  a  galerie  v Čechách  i  v zahraničí  jako  součást  výuky  dějin  umění. 
Každý rok pracujeme na výtvarných projektech (např. Asie, Egypt, Řecko, Gotika, Moderní 
umění). V letošním roce to je projekt „Bratři Čapkové“ (výstava bude na podzim v úpickém 
muzeu).
Vyučující: K. Krhánková, J. Wolfová



HUDEBNÍ OBOR

      V příštím roce nabízí pestrou škálu možností, jak najít svůj hudební nástroj, který mnohé 
provází velkou část života jako dobrý kamarád.
      Zvládnutí hry na jakýkoli nástroj není jen tak. Vyžaduje poměrně vysokou míru talentu, 
kterou zjišťujeme průzkumem předpokladů v 1. třídě ZŠ, nebo přímo u zápisu, jedná-li se o 
starší děti. 
     Po přijetí do školy rozvíjíme předpoklady v přípravných ročnících 1 – 2 roky. Klasické 
studium  hry  na  nástroj  na  I.  stupni  trvá  7  let  (do  14  let).  Starší  žáci  pak  mohou  dále 
prohlubovat talent na II. stupni další 4 roky. Mladším dětem, předškolákům, doporučujeme 
kombinovaný hudebně-výtvarný obor. 
      Na co se můžete v úpické  ZUŠce naučit hrát? K oblíbeným nástrojům patří klavír, 
zobcová a příční flétna. Dále u nás můžete slyšet zpěváky, houslisty, klarinetisty, saxofonisty, 
hobojisty,  také hráče na trubku,  lesní  roh,  tenor,  pozoun,  tubu.  Najdete  u  nás  i  kytaristy, 
bubeníky a harmonikáře. Radost z hudby a dobrou partu nacházejí děti v různých souborech i 
v dětském pěveckém sboru.
Ovládat hru na hudební nástroj vyžaduje poctivost a vytrvalost.  Tu má v naší  škole, věřte 
nevěřte, více než 250 muzikantů. Mnozí nás reprezentují ať už amatérsky, či profesionálně 
nejen v Úpici, ale i v Evropě. 
Proč to nezkusit?
Těšíme se na všechny tvořivé děti, se kterými se budeme v příštím školním roce vídat!
Hudba je nejlepší umění. Zahání smutek…
(Martin Luther)

TANEČNÍ OBOR



V prvním až třetím roce se děti učí základním pohybovým návykům – taneční průpravě, která 
by měla připravit žáky pro další předměty, a to klasický tanec, společenský a lidový tanec, 
mažoretky a moderní tanec. Taneční obor vystupuje při různých společenských akcích jak 
v Čechách, tak i v zahraničí. Zúčastňuje se mnohých tanečních soutěží a přehlídek. Nejstarší 
děvčata  pracují  na  několika  tanečních  projektech  i  s profesionálními  tanečními  soubory. 
Skupina  nejstarších  mažoretek  vystupuje  samostatně,  ale  i  s mládežnickým  dechovým 
orchestrem ZUŠ A. M. Buxton, Úpice. 
Vyučující: D. Kašparová, J. Novotná, J. Poznarová 

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ ÚPICE POŘÁDÁ PRO DĚTI 
13. ROČNÍK AKCE RODINNÉ TURISTIKY

PO STOPÁCH 
LOUPEŽNÍKA

LOTRANDA

Na „ Brendy“ s cílem na 
Jestřebí boudě 
též zvané „ Řehačka“

V SOBOTU 14. ČERVNA 2008

Start: Malé Svatoňovice – náměstí od 8,30 do 11,00 
hodin



           Jestřebí bouda – okružní od 9,00 do 
10,30 hodin

Na trati v okolí skály “U Lotranda“ čekají 

na děti a jejich doprovod soutěže 

v loupežnických dovednostech

a samozřejmě také „Brendští loupežníci“.

   Trasa i s cestou zpět je dlouhá 10 km
                   Odměnou pak pro všechny bude pravý  

                    loupežnický diplom od Lotranda.

Jedinou podmínkou účasti je dobrá nálada 

a doprovod rodičů, dědečků, babiček, tetiček, 

strýčků či jiných dospělých.

Počátky organizované turistiky v Úpici
     K ustavení Odboru Československých turistů došlo až po vzniku ČSR. Ustavující schůze 
byla svolána dne 6. dubna 1921 do hostince U Lodrů, který byl potom určen za spolkovou 
místnost. Hned na této schůzi se za členy přihlásilo čtyřicet osob. V květnu se konala první 
řádná valná hromada, předseda Karel Pleskač zahájil schůzi proslovem o významu turistiky.
     Činnost spolku byla různorodá a neomezovala se jen na výlety, značkovány byly první 
turistické trasy do Ratibořic, na Jestřebí hory a do Radvanic, přes Klůček do Trutnova a dál do 
Krkonoš. Členové klubu upravili vycházkové a turistické cesty na Dlouhých záhonech, na 
Velbabě a v Milešovce. Náplní klubu bylo také pořádání populárních přednášek. K propagaci 
Úpice vypisoval klub soutěže o nejlepší fotografie města, dával tisknout pohledy.
                                                             Vybráno z diplomové práce Tomáše Dytrycha  



Atletická sezona v plném proudu

     Velmi dobře vstoupili do začátku atletické sezony běžci TJ Maratonstav Úpice. Životního 
úspěchu dosáhl Petr Pechek na Mistrovství ČR v půlmaratonu v Pardubicích, kde skončil 
v osobním rekordu 1:07:32 na třetím místě. Milan Janata obsadil 26. místo časem 1:14:11 a 
38. místo František Pechek  časem1:20:22.
     V kategorii žen skončila Pechková Jana na dvanáctém místě a na čtrnáctém místě  Daniela 
Tylšová.
Blanka Paulů se časem 1:30:08 stala mistryní ČR veteránek.
    Další skupina vrchařů bodovala na zahajovacích závodech v Děčíně, Jiřetíně a v Horním 
Maršově.
     Dne 1.května pořádala TJ Maratonstav spolu se Svazkem obcí Jestřebí hory zájezd na 
závody v družebním městě Jelcz-Laskowice. Závodu se zúčastnila za odměnu většina dětí, 
které se zúčastňovaly závodů Zimní běžecké ligy. Muži a ženy běželi 10 km.
                                                                                                                            Karel Šklíba

Připomenutí 140. výročí založení Sokola v Úpici
Tělocvičná jednota Sokol v Úpici vystavuje v historickém objektu Dřevěnka 
v Úpici malou expozici o své dlouholeté činnosti.
Na výstavě je možné nahlédnout do kronik Sokola, do sokolských památníků, 
prohlédnout si fotografie úpických cvičenců před odjezdem na všesokolské slety 
v letech minulých i nedávných.
K návštěvě zve výbor TJ Sokol Úpice.
Otevírací doba : každý den mimo neděli a pondělí od 14 – 20 hodin



Setkání sokolů z Podkrkonošské Jiráskovy župy na Jaroměřsku
     Dne 8. května se konalo tradiční setkání sokolů z Podkrkonošské Jiráskovy župy na 
Jaroměřsku. Tohoto setkání se zúčastnilo také 14 sokolů z TJ Sokol v Úpici.
     V malé obci Vlkov si prohlédli nově postavenou tělocvičnu v moderním provedení, její 
velikost a vybavení odpovídají přiměřenému počtu obyvatel obce. Prostory sokolské 
tělocvičny budou sloužit všem občanům  obce pro konání i jiných společenských akcí.
     Pěším pochodem  rozkvetlou polabskou krajinou jsme se přesunuli do Josefova, kde pro 
nás pořadatelé připravili návštěvu tereziánské podzemní pevnosti a ještě byla možnost 
zhlédnout expozici historického vojenského muzea. Cestou k nádraží jsme prohlíželi 
výjimečnou architekturu pevnostního města Josefova.
     Všichni účastníci sokolského setkání hodnotili akci jako velice zdařilou.
                                                                                                                Zdeněk Pitaš

Posezení nad sokolskými kronikami
středa 4. června  2008 v 17 hodin
     Tělocvičná jednota SOKOL  Úpice u příležitosti 140 let svého působení ve městě 
připomene své tělovýchovné a společenské poslání. Připomene  historický význam spolku 
Sokol a veřejnost bude seznámena se současným životem Sokola na počátku XXI. století.
     Živé slovo bude doplněno audiovizuálními záznamy. Přednášet budou osobnosti úpické 
sokolské tělocvičné jednoty. Ke zhlédnutí je menší výstava se sokolskou tematikou ve vedlejší 
místnosti.
Akce je realizována v rámci projektu „Dřevěnka“- prostor aktivních činností.
                                                                                                       Zdeněk Pitaš



Zkoušky psů v Úpici

Dne  26.  4.  2008  v kynologické  organizaci  Úpice  proběhly  zkoušky  psů  z  výkonnosti. 
Zkoušky  probíhaly  podle  Brněnského  zkušebního  řádu  a  zúčastnilo  se  jich  deset  psů. 
Rozhodčí  p.  Svobodová hodnotila  cviky jako poslušnost  psa bez vodítka,  chování psa ve 
skupině  lidí,  stopování  nebo  obrana  psovoda  při  přepadu.  Počasí  nám  přálo  a  zkoušky 
skončily v odpoledních hodinách. Gratulujeme všem úspěšným.

Viktor Selinger

Nově otevřená restaurace FIT BAR v ulici Prokopa Velikého v Úpici zve na posezení
v příjemném prostředí.
Otevřeno PO – PÁ    14.00 – 24.00
                SO – NE    16.00 – 24.00

Hledám podnájem v bytě 1-2+1 v Úpici a okolí.
Tel. č. 604 678 357

Grafický návrh – cenová nabídka – realizace
stavte s firmou

S t a v t e
rekonstrukce bytů a koupelnových jader 

montáž a rekonstrukce topení



sádrokartony

stavte s námi od A do Z
 nová koupelna již za 9 1/2 dne

tel. 725 723 232
Úpické noviny na správné téma
     Překvapilo mě tolik informací v minulém květnovém čísle ÚN o našem úpickém středním 
školství: výborné výsledky v okresních a krajských kolech olympiád a různých soutěžích, 
aktivita Petry Jansové z oktávy na téma "Evropský rok", zpráva o činnosti taneční skupiny při 
škole, podílení se studentů s pedagogy na akcích Dřevěnky. Je správné, že se začínáme 
dovídat co nejvíce o našich studentech v Úpici, o jejich práci ve škole, o jejich úspěších.
     Důležitá je pro vás, studenti, i podpora od Města Úpice. I letáček Království Jestřebí hory, 
který jsme všichni obdrželi do schránky, tomu nasvědčuje. Vyjadřuje se v něm sdružení 
našich regionálních politiků o závazku organizování výměnných pobytů žáků, studentů a 
pedagogů s partnerskými regiony v cizině. A v tomtéž čísle ÚN, kde se o úspěších úpického 
středního školství dovídáme, se vzpomíná na výročí 63 let od skončení 2. sv. války. Jak tato 
válka zasáhla naše město. Citát: "Němci obsadili zdejší školy, zavřeno bylo úpické 
gymnázium a studentům nebyla dopřána výuka." Buďme rádi, že tyto události nám již 
nehrozí, a važme si toho, že naše úpické děti a děti celého regionu mají možnost studovat v 
pěkné budově ve středu našeho města.
     Rozhodně městu prospěje mít v Úpici co nejvíce studentů jak z regionu, tak ze 
vzdálenějších míst, s ubytováním jistě problémy nejsou. Náš region potřebuje vzdělané lidi, 
kteří budou pomáhat při rozvoji města, budou podnikat, poskytnou pracovní místa 
nezaměstnaným. Chytrých žáků pro studium na gymnáziu i SOŠ máme v regionu dost a 
pokud vystudují střední školu doma, je větší předpoklad, že doma zůstanou, nebo se po 
ukončení VŠ domů vrátí. 
                                                                                                                                                      Machová

Program kina                                     Červen    2008

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina.
Kino Mír v Úpici zahájilo projekce s vícekanálovým ozvučením Dolby stereo. Toto zařízení 
podstatně vylepší poslechovou pohodu zvukového doprovodu filmových představení, která 
tím dosahuje úrovně kvality projekcí v multikinech.

    

3. úterý  od 19 hodin

NEŽ SI PRO NÁS PŘIJDE

Ještě si to užít... Jack Nicholson a Morgan Freeman v obdivuhodném snímku o dvou starých 
pánech, kteří přes své nemoci vědí, že je proč žít.

                                       vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 97 min., české titulky,  pro mládež do 12 
let nevhodný



6. pátek  od 19 hodin

ÚHEL POHLEDU

Osm lidí, osm úhlů pohledu. Osm lidí se společně pokouší odhalit pravdu o atentátu na 
prezidenta USA a začíná odhalovat děsivé souvislosti.

                  vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 90 min.,  české titulky,  pro mládež do 12 
let nevhodný

7. sobota  od 20 hodin    

HRANICE SMRTI

Boj o život začíná, přichází hranice smrti. Další filmový masakr, krutá podívaná jen pro silné 
žaludky. Téměř dvě hodiny napětí a strachu. Francouzský film.

               vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 108  min., české titulky,  pro mládež do 18 
let nevhodný

8. neděle od 19 hodin

BLÁZNOVO ZLATO

Kouzelná a dobrodružná honba za neuvěřitelným pokladem z potopené lodi, která se roku 
1715 ztratila neznámo kam a s ní i čtyřicet truhel exotického pokladu.

                                 vstupné: 59,-Kč +1,  širokoúhlý,  Dolby,  112 min., české titulky, 
mládeži přístupný

 

  

10. úterý od 19  hodin

SOUDNÝ DEN

Konec se blíží. To, co objeví elitní jednotka ve Skotsku,  přesahuje nejdivočejší představy.

                                vstupné: 64,-Kč +1,  širokoúhlý,  Dolby,  100 min.,  české titulky, 
mládeži přístupný



11. středa od 19 hodin  

NOVÝ SVĚT

Legenda o Pocahontas převedena na plátno filmovým básníkem Terrencem Malickem jako 
óda na lásku, s hereckým objevem, krásnou indiánkou Q´oriankou Kilcher a nádhernými 
sceneriemi. Projekt 100. ARTPROGRAM pro filmové kluby.

             vstupné: 64,-Kč +1,  širokoúhlý,  Dolby, 135 min.,  české titulky,  pro mládež do 12 
let nevhodný 

14. sobota  pozor  od 17 a 20 hodin

KARAMAZOVI

Nový český film. Legendární představení Dejvického divadla převedeno do filmové podoby. 
Až zanikne morálka, jako zanikají geologická období,  všechno bude dovoleno.

                                     vstupné: 59,-Kč +1,  širokoúhlý, Dolby, 113 min.,  české znění, 
mládeži přístupný

    

15. neděle od 19 hodin

AŽ NA KREV

Když se ambice snoubí s vírou. Kalifornie na přelomu devatenáctého a dvacátého století a 
proudy nafty.

           vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý,  Dolby, 158 min.,  české titulky,  pro mládež do 15 let 
nevhodný

        

17. úterý od 19 hodin 

V BRUGGÁCH

Černá komedie o krásné dovolené dvou zločinců v romantickém prostředí belgického města 
Bruggy.



                                  vstupné : 64 Kč +1, širokoúhlý,  Dolby, 107 min.,  české titulky, 
mládeži přístupný

23.pondělí od  19 hodin

IRON MAN

Hrdinové se sami nenarodí, musíme je vyrábět. Spider Man, Fantastická čtyřka, X Men a nyní 
i Iron Man.

                    vstupné: 59,-Kč +1, širokoúhlý, Dolby, 125 min., české titulky, pro mládež do 12 
let nevhodný

25. středa  od 18 a 20 hodin

TAKOVÁ NORMÁLNÍ RODINKA

Nový český film, který vznikl na motivy jednoho z nejoblíbenějších televizních seriálů. Máte 
pocit, že je vaše rodina praštěná? Seznamte se s Hanákovými!

                                                               vstupné: 64,-Kč +1, Dolby, 90 min., české znění, 
mládeži přístupný

27.pátek pozor od 17 a 20  hodin

VENKOVSKÝ UČITEL

Nový český film. Každý někoho potřebuje. Hrají Pavel Liška, Zuzana Bydžovská a další.

                                          vstupné: 59,-Kč +1, Dolby, 117  min.,  české znění,  pro mládež do 
15 let nevhodný

ČERVEN 2008

NE      01. 06.             Dětský den
                                   Hřiště ZŠ Lány, od 14 hodin, pořádá M ČČK  

PO      02. 06.            Dětský den s Ferdou Mravencem pro MŠ
                                  Tělocvična ZŠ BČ, od 9.30 hodin

ČT       05.06.             I. absolventský koncert hudebního oboru
                                   Sál ZUŠ, od 17 hodin

PÁ       06. 06.            Zahájení výstavy Z pohádky do pohádky



                                   Městské muzeum, od 19.30 hodin

PÁ       06. 06.            1. úpická muzejní noc Velká doktorská
                                    Městské muzeum, Dřevěnka, od 20 hodin

ÚT 10. 06. Atletický čtyřboj – okrskové kolo
Hřiště ZŠ Úpice-Lány, od 8.30 hodin

ÚT - ST
10. -  11. 06.              Přehlídka prací výtvarného oboru ZUŠ
                                   ve Dvoře Králové n. L.
 
PÁ       13. 06.            Hurá prázdniny s koncertem Anety Langerové
                                   Dlouhé záhony, od 10 hodin, pořádá ZUŠ

NE      15. 06.            Zahradní slavnost za přítomnosti A. M. Buxton
                                   Areál ZUŠ, 14 – 19 hodin

PO      16. 06.              Recitál absolventů klavírního oddělení
                                   Sál ZUŠ, od 17 hodin
 
ÚT 17. 06. Netradiční odpis vycházejících žáků 

Tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 17 hodin

ÚT       17. 06.             II. absolventský koncert hudebního oboru
                                   Sál ZUŠ, od 17 hodin
PO - ČT 
23. – 26. 06.               Zápis nových žáků do ZUŠ Úpice

ÚT       24. 06.            Vernisáž Úpice ve fotografii aneb historie a současnost
                                    STCJH – městský penzion, od 17 hodin, pořádá ZŠ Lány

ST 25. 06. Slavnostní rozloučení s vycházejícími žáky ZŠ Úpice-Lány
Městský sál, od 17 hodin

ČT       26. 06.             Slavnostní rozloučení se žáky 9. tříd
                                    Jídelna ZŠ BČ, od 16 hodin  

PŮJČOVNA SVATEBNÍCH ŠATŮ + ZAKÁZKOVÉ KREJČOVSTVÍ
Žernov 46 (směr z Č. Kostelce na Č. Skalici)

výběr ze 70 šatů - cena půjčovného do 3 000 Kč
šaty na věneček – 50% sleva

vlasové doplňky, rukavičky, bižuterie, pánské košile, ozdoby na auta, svatební oznámení 
…

Kuderová Eva tel.: 604 796 217
Prac. doba: úterý, čtvrtek  10-17 hod. (nebo kdykoliv po tel. dohodě)



Telefónica 02 – informace občanům

Z  důvodu  dramatického  poklesu  zájmu  obyvatel  o  využívání  sítě  veřejných  telefonních 
automatů (VTA) se naše společnost Telefónica 02 Czech Republic rozhodla stávající síť VTA 
přizpůsobit současným potřebám. Tato optimalizace se dotkne i města Úpice.

V průběhu  června  letošního  roku  plánujeme  zrušení  dvou nevyužívaných VTA v  ulicích 
Mánesova a Na Veselce.

Dostupnost  služby  pro  obyvatele,  jak  je  definovaná  Českým  telekomunikačním  úřadem, 
zůstane zachována.

           Hana Václavíková
             Telefónica 02 Czech Republic, 

Praha 4


